

Estudo Técnico Preliminar 9/2023

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

Trata-se da necessidade de aquisição de MATERIAIS ODONTOLÓGICOS para atender as demandas de disciplinas de práticas clínicas do curso de odontologia da UFES.

A ausência dos materiais necessários ao exercício de sua atividade e fim, poderá ocasionar em prejuízos, tais como: cancelamento de disciplinas, queda de qualidade do ensino e possivelmente, afetar no desempenho dos cursos perante as avaliações do INEP/MEC.

Os materiais têm por finalidade o ensino de aprendizagem para os acadêmicos das práticas clínicas odontológicas. A relevância dos materiais é atualizada para conhecimento de toda a sociedade odontológica, pertinente ao curso de odontologia.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Instituto de Odontologia da UFES - IOUFES	Roberto Sarcinelli Barbosa

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

1. DOS REQUISITOS DE ACEITAÇÃO

1.1 Para os itens desta solução deverão ser comprovadas, quando aplicável, as seguintes certificações pela empresa a ser contratada:

a) Alvará de Licença Sanitária, expedido pelo órgão sanitário do Município ou Estado onde for domiciliada a licitante, devidamente válido, nos termos da Lei no 6.360, de 23 de setembro de 1976; do Decreto no 8.077, de 14 de agosto de 2013; e da Resolução da Diretoria Colegiada RDC da ANVISA no 16, de 1o de abril de 2014;

b) Autorização de Funcionamento (AFE) da licitante, emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, devidamente válida, nos termos da Lei no 6.360, de 23 de setembro de 1976; do Decreto no 8.077, de 14 de agosto de 2013; e da Resolução da Diretoria Colegiada RDC da ANVISA no 16, de 1o de abril de 2014. No caso da Autorização encontrar - se em fase de renovação, deverá ser apresentada a respectiva Autorização de Funcionamento em renovação acompanhada da solicitação de sua revalidação, conforme estabelecido na RDC no 16, de 1 de abril de 2014;

c) Certificado do Registro do Produto, expedido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária–ANVISA, devidamente válido, nos termos da Lei no 6.360, de 23 de setembro de 1976; do Decreto no 8.077, de 14 de agosto de 2013; e da Resolução da Diretoria Colegiada RDC da ANVISA no 16, de 1o de abril de 2014. No caso do Registro encontrar-se em fase de renovação, deverá ser apresentado o respectivo Certificado de Registro do Produto em renovação acompanhada da solicitação de sua revalidação, conforme estabelecido no § 2o do art. 8o, do Decreto Federal nº 8.077/2013.

1.1.1 Para os "Aventais Descartáveis de Gramaturas 30^g e 40^g", deverão atender os requisitos estabelecidos na Resolução de Diretoria Colegiada - RDC da ANVISA no 448, de 15 de dezembro e 2020, apresentando:

a) Documentos comprobatórios da qualidade do material descrito segundo normativas da ABNT 16.064 (2016),

- b) Laudo de eficiência de filtração bacteriana (BFE),
- c) Laudo de eficiência de filtração viral (VFE),
- d) Certificação de aprovação para Risco Químico (MTE).

1.1.2 Para os itens "Campos Cirúrgicos e Campos Cirúrgicos Fenestrados", deverão atender os requisitos estabelecidos na Resolução de Diretoria Colegiada - RDC da ANVISA no 448, de 15 de dezembro de 2020, apresentando Documentos comprobatórios da qualidade do material descrito segundo normativas da ABNT 16.064 (2016).

1.1.2 Para o item "Pacote Teste Pronto Para Processo De Esterilização A Vapor Em Autoclave, De Uso Único, Composto De Um Indicador Biológico De Leitura Rápida, Do Tipo Auto-Contido, Para O Monitoramento Do Processo De Esterilização A Vapor, Com Tempo De Resposta Final Em Até 3 (Três) Horas", deve constar em edital a necessidade de o fornecedor disponibilizar a incubadora da mesma marca em regime de comodato.

1.1.3 Para os itens "Embalagem Para Esterilização De Papel Grau Cirúrgico 12cm e 30cm", deverão apresentar:

- a) Laudo de Eficiência de Filtração Viral (VFE),
- b) Laudo de Eficiência de Filtração Bacteriana (BFE),
- c) Laudo de Citotoxicidade,
- d) Laudo de Conformidade com a norma ISO 11607,
- e) Atender as normas da ABNT NBR 14.990.

Demais requisitos, caso necessários, serão descritos no Termo de Referência.

5. Levantamento de Mercado

O Levantamento de mercado foi realizado obedecendo aos parâmetros previstos na INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 73, DE 5 DE AGOSTO DE 2020. Portanto, para fins de orçamentação e análise de vantajosidade nas licitações de bens e serviços, foram priorizados os parâmetros previstos nos incisos I (Painel de Preços) e II (aquisições e contratações similares de outros entes públicos) combinado ao inciso III (pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo) e/ou ao inciso IV (pesquisas com fornecedores) do Art. 5º da IN SEGES/ME nº 73/2020. Assim como, realizou-se análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados.

6. Descrição da solução como um todo

A aquisição dos materiais odonto hospitalares no quantitativo descritos nesta solução preliminar, tem a finalidade de suprir as demandas de materiais indispensáveis para as atividades práticas presenciais garantido a continuidade efetiva do aprendizado prático dos discentes nas disciplinas do Curso de Odontologia da UFES.

Atendendo, assim, às demandas das disciplinas práticas que serão ofertadas nos semestres letivos do corrente ano, que correspondem a um total de 29 (vinte e nove) disciplinas dentre elas: (Estomatologia, Biossegurança Em Odontologia, Prótese Clínica, Odontopediatria, Odontogeriatría, Implantodontia, Radiologia Odontológica E Imaginologia, Prótese Total, Escultura Dental, Materiais, ECI I, ECI II, ECI III, ECI IV, ORC I, ORC II, Endo I, Endo II, CBFM I, CBFM II, SBC I, SBC II, ORTO I, ORTO II, PERIO I, PERIO II, OLR I, OLR II, PPR.).

Além disso, a vigência da Ata de Registro de Preços de Materiais Odontológicos, decorrente do Pregão Eletrônico UFES nº 5/2022, terá expiração em 7 de junho de 2023 e possui o saldo da maioria de seus itens esgotados.

A opção pelo Sistema de Registro de Preços mostra-se uma alternativa praticável, pois decorre da necessidade de contratações frequentes e eventuais, da dificuldade de precisar os quantitativos a serem utilizados em decorrência

das atuais limitações e incertezas orçamentárias, e ainda, objetiva evitar a imobilização desnecessária de recursos e o seu consequente desperdício. Permite assim que a Administração realize as suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com o devido respaldo no contido dos Incisos I e II do art. 3º do Decreto nº 7892/2013.

O material de consumo a ser adquirido enquadra-se como bem comum, nos termos do art. 1º, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e do art. 3º, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão Eletrônico.

Assim, a aquisição mostra-se viável na modalidade de licitação por Pregão Eletrônico, podendo ser contratado através de Sistema de Registro de Preços, vislumbrando contratação com vigência de 12(meses) meses, na qual a entrega dos materiais deverá ser realizada quando for solicitada, conforme a demanda do curso de odontologia da UFES.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Os quantitativos constantes deste estudo técnico preliminar é fruto de estimativas de consumo, apurados a partir da média de consumo e demandas programadas, eventos suscetíveis a oscilações e possíveis ajustes.

Os quantitativos estimados para esta aquisição baseiam-se no planejamento de materiais apresentado pelo colegiado, para a realização das aulas práticas, considerando que estará sendo ofertadas nos períodos correntes um total de 29 (vinte e nove) disciplinas dentre elas: (Estomatologia, Biossegurança Em Odontologia, Prótese Clínica, Odontopediatria, Odontogeriatría, Implantodontia, Radiologia Odontológica E Imaginologia, Prótese Total, Escultura Dental, Materiais, ECI I, ECI II, ECI III, ECI IV, ORC I, ORC II, Endo I, Endo II, CBMF I, CBMF II, SBC I, SBC II, ORTO I, ORTO II, PERIO I, PERIO II, OLR I, OLR II, PPR.), e considerando que cada disciplina terá em média 25 alunos, que multiplicado pelo número de disciplinas (25 x 29 = 725) representa um quantitativo aproximado de 725 alunos. Em cada disciplina há entre 03 (três) e 05 (cinco) professores.

Considerando ainda que durante o ano de 2022, o curso de odontologia teve 3 (três) períodos de atividades letivas das disciplinas práticas, com um total aproximado de 21.300 (vinte e um mil e trezentos) atendimentos clínicos odontológicos. Para o exercício de 2023, considerando que haverá 02 (dois) períodos, a previsão de demanda será em média de 18.600 (dezoito mil e seiscentos) atendimentos por ano aproximadamente.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 508.730,62

Foram levados em consideração os 03 (três) orçamentos encontrados na pesquisa de preços. Com base na pesquisa, optou-se pelo uso da MÉDIA dos 03 (três) orçamentos, que resultou no valor global orçado estimado de **R\$ 508.730,62 (quinhentos e oito mil, setecentos e trinta reais e sessenta e dois centavos)**, conforme tabela a seguir:

PLANILHA DE COTAÇÕES DE PREÇOS_COMPRA COMPRA VIA SRA-ATA_2023				
Itens	Descritivo Resumido do produto	Orçamentos / Cotações	VI. Unt.	VL. Médo
1	SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL CONVENCIONAL DE DOIS PASSOS PARA ESMALTE E DENTINA. COMPOSIÇÃO: MDP (10-METACRILÓILOXIDECIL DIHIDROGÊNIO FOSFATO), MONÔMEROS METACRÍLICOS, FOTOINICIADORES, CO-INICIADORES, ESTABILIZANTE, CARGA DE NANOPÁRTICULAS DE SÍLICA E SOLVENTE ETANOL. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 6 ML.	COTAÇÃO 01	R\$ 88,90	R\$ 88,73
		COTAÇÃO 02	R\$ 89,46	
		COTAÇÃO 03	R\$ 87,82	
	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO LÍQUIDO 70º INPM. FRASCO COM 1000ML. APRESENTAR FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS - FISPQ.O PRODUTO DEVE TER REGISTRO COMO SANEANTE EM ÓRGÃO COMPETENTE DO MINISTÉRIO DA	COTAÇÃO 01	R\$ 9,99	
		COTAÇÃO 02		

2	SAÚDE (ANVISA). EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO, FABRICANTE DEVERÁ TER LAUDO OU FICHAS TÉCNICAS DE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, FICHA DE INFORMAÇÕES SOBRE A SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS. APRESENTAÇÃO EM FRASCO PLÁSTICO, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, COM LACRE. APRESENTAÇÃO: FRASCO 1.000 ML.		R\$ 9,90	R\$ 10,60
		COTAÇÃO 03	R\$ 11,90	
3	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO DE 70º INPM (70% EM PESO), EM GEL PARA AS MÃOS, INCOLOR, INDICADO COMO ANTISSÉPTICO TÓPICO. ISENTA DE PARTÍCULAS A OLHO NU. EM FRASCO DE ALMOTOLIA DESCARTÁVEL (BICO RETO COM TAMPA ACOPLADA COM SISTEMA DE ABERTURA QUE NÃO NECESSITA DE MATERIAL CORTANTE). USO HOSPITALAR. DEVE APRESENTAR FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DO PRODUTO QUÍMICO (FISPQ), FICHA TÉCNICA E NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA NA ANVISA VISA (RDC 199/2006). FRASCO COM 500 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 13,99	R\$ 12,34
		COTAÇÃO 02	R\$ 12,05	
		COTAÇÃO 03	R\$ 10,98	
4	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8º INPM (96º GL). EMBALAGEM CONTENDO 1000ML. PRODUTO ACABADO NOTIFICADO NA ANVISA, EM CONFORMIDADE COM INMETRO PORTARIA Nº 269, DE 05 DE AGOSTO DE 2008; INMETRO PORTARIA Nº 270, DE 05 DE AGOSTO DE 2008; NBR 5991/97; RDC Nº46, DE 20/02/2002. APRESENTAR FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS - FISPQ NO MOMENTO DA ENTREGA DO ITEM.	COTAÇÃO 01	R\$ 11,29	R\$ 11,16
		COTAÇÃO 02	R\$ 12,50	
		COTAÇÃO 03	R\$ 9,70	
5	ALGINATO BI CROMÁTICO. TIPO II. COM CLOREXIDINA. ISENTO DE POEIRA. AROMA E SABOR: MENTA. PACOTE COM 454 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 72,53	R\$ 67,53
		COTAÇÃO 02	R\$ 65,76	
		COTAÇÃO 03	R\$ 64,31	
6	AVENTAL DESCARTÁVEL, IMPERMEÁVEL, NÃO ESTÉRIL, MANGA LONGA COM ELÁSTICO NOS PUNHOS, ABERTURA NAS COSTAS, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO. 100% POLIPROPILENO, GRAMATURA 30, TAMANHO UNIVERSAL, COM CINTO PARA AJUSTE, NÃO INFLAMÁVEL, MEDIDAS 1,50 X 1,20M (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). PACOTE COM 10 UNIDADES.	COTAÇÃO 01	R\$ 44,50	R\$ 38,33
		COTAÇÃO 02	R\$ 34,50	
		COTAÇÃO 03	R\$ 36,00	
7	AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL. USO ÚNICO. MANGA LONGA COM ELÁSTICO NOS PUNHOS. ABERTURA NAS COSTAS. CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO. 100% POLIPROPILENO. ATÓXICO. GRAMATURA 40 G. TAMANHO UNIVERSAL. COM CINTO PARA MELHOR AJUSTE. NÃO INFLAMÁVEL. MEDIDAS DE 1,50 X 1,20M (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). PACOTE COM 10 UNIDADES.	COTAÇÃO 01	R\$ 54,90	R\$ 49,75
		COTAÇÃO 02	R\$ 40,50	
		COTAÇÃO 03	R\$ 53,86	
8	PACOTE TESTE TIPO "BOWIE & DICK" DESCARTÁVEL, DESENVOLVIDO DE ACORDO COM O PADRÃO AAMI. INDICADO PARA TESTE DA EFICIÊNCIA DE AUTOCLAVES PRÉ-VÁCUO QUE UTILIZAM BOMBA DE VÁCUO PARA REMOÇÃO DO AR DO INTERIOR DA CÂMARA INTERNA, CONSTITUÍDO POR DUAS FOLHAS DE TESTE IMPRESSAS COM INDICADOR QUÍMICO SENSÍVEL A VAPOR, CLASSE 2, CONFORME NORMA ANSI/AAMI/ISO 11.140-5 DE 2007; A FOLHA DE TESTE PRINCIPAL DO PACOTE É TOTALMENTE REVESTIDA POR UM INDICADOR QUÍMICO E UMA OUTRA FOLHA DE ALERTA QUE VEM ABAIXO DA FOLHA TESTE PRINCIPAL QUE POSSUI INDICADOR QUÍMICO QUE MUDA DE COR CASO NÃO SEJA DETECTADO FALHA NA BOMBA DE VÁCUO.	COTAÇÃO 01	R\$ 23,72	R\$ 23,41
		COTAÇÃO 02	R\$ 24,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 21,60	
9	CAMPO PARA MESA CIRÚRGICA, NÃO FENESTRADO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, MEDIDAS: 50 X 50 CM, GRAMATURA MÍNIMA: 30G/M2.	COTAÇÃO 01	R\$ 4,50	R\$ 4,59
		COTAÇÃO 02	R\$ 5,06	
		COTAÇÃO 03	R\$ 4,20	
10	CAMPO CIRÚRGICO PARA MESA. DESCARTÁVEL, COM GRAMATURA 30G. MEDIDAS: 70 X 70 CM (ALTURA X LARGURA). PACOTE COM 10 UNIDADES.	COTAÇÃO 01	R\$ 29,00	R\$ 28,80
		COTAÇÃO 02	R\$ 24,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 32,50	
11	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO. APLICAÇÃO: PARA DEMARCAR ÁREA DE CIRURGIA EM PACIENTES. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. MATERIAL TNT. GRAMATURA MÍNIMA DE 50G. DIMENSÃO: 70X90 CM.	COTAÇÃO 01	R\$ 27,65	R\$ 23,03
		COTAÇÃO 02	R\$ 23,30	
		COTAÇÃO 03	R\$ 18,15	

12	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO. APLICAÇÃO: PARA DEMARCAR ÁREA DE CIRÚRGIA EM PACIENTES. TIPO: ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. MATERIAL: TNT. GRAMATURA MÍNIMA: 30 G /M2. DIMENSÃO: 50X50CM.	COTAÇÃO 01	R\$ 4,13	R\$ 4,14
		COTAÇÃO 02	R\$ 3,78	
		COTAÇÃO 03	R\$ 4,52	
13	CIMENTO DE ZINCO PARA USO ODONTOLÓGICO LIQUIDO EM VIDRO COM 10ML E PÓ EM FRASCO COM 28G.	COTAÇÃO 01	R\$ 24,36	R\$ 27,26
		COTAÇÃO 02	R\$ 28,13	
		COTAÇÃO 03	R\$ 29,29	
14	CIMENTO ENDODONTICO OBTURADOR A BASE DE HIDROXIDO DE CALCIO, RESINAS DE SALICILATO ISOBUTIL E SALICILATO NEOPENTIL GLICOL PROPANO TRIMETIOL, E ÓXIDO DE CILATO NEOPENTIL GLICOL PROPANO TRIMETIOL, E ÓXIDO DE CALCIO COM RADIOPACIDADE SUPERIOR A 300% E POLIMERIZAÇÃO NO CANAL EM APROXIMADAMENTE 60MIN A 37°, APRESENTAÇÃO EM PASTA BASE 12G E CATALIZADORA 12G – ET.	COTAÇÃO 01	R\$ 159,80	R\$ 192,88
		COTAÇÃO 02	R\$ 200,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 218,84	
15	CIMENTO ENDODONTICO OBTURADOR A BASE DE RESINA EPOXICA. RADIOPACO. COM PROPRIEDADES AUTO-ADESIVAS. SERINGA DE AUTO-MISTURA COM PONTA APLICADORA INTRA-ORAL.	COTAÇÃO 01	R\$ 437,94	R\$ 471,09
		COTAÇÃO 02	R\$ 437,94	
		COTAÇÃO 03	R\$ 537,40	
16	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO HYDRO C. EMBALAGEM CONTENDO: 13G DE BASE; 11G DE CATALISADOR; 1 BLOCO DE MISTURA.	COTAÇÃO 01	R\$ 64,90	R\$ 68,10
		COTAÇÃO 02	R\$ 64,77	
		COTAÇÃO 03	R\$ 74,64	
17	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO ESPECIFICO PARA A.R.T.(TRATAMENTO RESTAURADOR ATRAUMATICO) EM MOLARES. ESTOJO CONTENDO 01 FRASCO DE PÓ COM 15G, 01 FRASCO DE LÍQUIDO DE 10ML, 01 DOSADOR DE PÓ E 01 BLOCO DE MISTURA.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,60	R\$ 125,66
		COTAÇÃO 02	R\$ 128,40	
		COTAÇÃO 03	R\$ 116,98	
18	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO. COMPOSTO POR VIDRO DE ALUMINOFUORSILICATO, ÁCIDO FOLICARBOXÍLICO, ÁCIDO TARTÁRICO, FLUORETO DE CÁLCIO E ÁGUA. INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES DECÍDUOS (TODAS AS CLASSES), TÉCNICA DE ART, RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS EM DENTES PERMANENTES, BASE DE RESTAURAÇÕES DE QUAISQUER MATERIAIS (PROVISÓRIAS E/OU DEFINITIVAS) E PARA RESTAURAÇÃO DE LESÕES NÃO CARIOSAS. PROCESSO DE AGLUTINAÇÃO OBTIDO EM MENOS DE 60 SEGUNDOS E PRESA RÁPIDA (3 À 4 MINUTOS) PARA AGILIZAR O TRABALHO CLÍNICO.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,90	R\$ 124,22
		COTAÇÃO 02	R\$ 131,60	
		COTAÇÃO 03	R\$ 109,17	
19	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO. FOTOPOLIMERIZÁVEL. ATIVADO. EMBALAGEM CONTENDO: 01 FRASCO DE PÓ COM 10G; 01 FRASCO DE LÍQUIDO DE 6G; 01 DOSADOR DE PÓ; E 01 BLOCO DE MISTURA.	COTAÇÃO 01	R\$ 72,84	R\$ 73,56
		COTAÇÃO 02	R\$ 72,84	
		COTAÇÃO 03	R\$ 75,00	
20	CIMENTO PARA CIMENTAÇÃO DE COROAS PROVISÓRIAS À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO. SISTEMA COM PASTA CATALISADORA 50G E BASE 50G.	COTAÇÃO 01	R\$ 70,90	R\$ 83,60
		COTAÇÃO 02	R\$ 79,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 100,00	
21	CIMENTO RESINOSO DE DUPLA POLIMERIZAÇÃO PARA MISTURA MANUAL, LIVRE DE AMINA TERCIÁRIA, DISPOSTO EM UMA SERINGA DE AUTOMISTURA TIPO AUTOMIX. ALTO VALOR DE RESISTÊNCIA DE UNIÃO EM ESMALTE E DENTINA. PARA CIMENTAÇÃO TANTO NA TÉCNICA DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL QUANTO NA DE AUTOCONDICIONANTE. PARA CIMENTAÇÃO DEFINITIVA DE INLAYS/ONLAYS, COROAS, PRÓTESES FIXAS EM CERÂMICA CONDICIONÁVEL, RESINA E METAL, COROAS E PRÓTESES FIXAS CIMENTADAS SOBRE IMPLANTES E PINOS ENDODÔNTICOS. INTEGRA TODOS OS PRIMERS PARA RESTAURAÇÃO INDIRETA (MDP, SILANO E ADESIVO). COM PROPORÇÃO DE PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE APROXIMADAMENTE 43% EM VOLUME, COM PARTÍCULAS DE TAMANHO APROXIMADO DE (D 90%) 13M E MISTURA EM TERMOS DE VOLUME DE 1:1 DE PASTA DE BASE E PASTA CATALISADORA. COR A1. EMBALAGEM EM CLICKER COM 4,5G.	COTAÇÃO 01	R\$ 263,00	R\$ 272,00
		COTAÇÃO 02	R\$ 263,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 289,99	

22	CIMENTO RESINOSO ADESIVO PERMANENTE, PASTA PASTA, DUAL, PARA CIMENTAÇÃO DEFINITIVA DE INLAYS, ONLAYS, COROAS E PRÓTESES FIXAS, CONFECCIONADAS EM PORCELANA/CERÂMICA, METAL, METALOCERÂMICA, RESINA; TAMBÉM CIMENTAÇÃO DE PINOS E NÚCLEOS METÁLICOS, FIBRA DE VIDRO, FIBRA DE CARBONO E ZIRCÔNIA; TIXOTRÓPICO, COMPOSTO POR PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIO SILICA COM 67,5% EM PESO, NA COR A1, EM EMBALAGEM DE CLICKER COM 4,5G	COTAÇÃO 01	R\$ 129,70	R\$ 132,72
		COTAÇÃO 02	R\$ 147,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 120,56	
23	RESTAURADOR TEMPORÁRIO REFORÇADO. ESTOJO COM LIQUIDO EM VIDRO COM 15ML E PÓ EM FRASCO COM 38 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 134,41	R\$ 150,06
		COTAÇÃO 02	R\$ 133,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 181,88	
24	CIMENTO TEMPORÁRIO PARA PREENCHIMENTO DE CAVIDADES A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO/ SULFATO DE ZINCO. RADIOPACO. DE APLICAÇÃO MÁXIMA PARA DUAS SEMANAS. AROMA HORTELÃ. POTE C/ 20G.	COTAÇÃO 01	R\$ 39,10	R\$ 36,50
		COTAÇÃO 02	R\$ 36,10	
		COTAÇÃO 03	R\$ 34,30	
25	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA. CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 0,9 %, FORMA FARMACÊUTICA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC. EMBALAGEM EM POLIPROPILENO. BOLSA COM 500 ML.	COTAÇÃO 01	R\$ 13,90	R\$ 18,24
		COTAÇÃO 02	R\$ 19,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 20,93	
26	CLORETO DE SÓDIO (SORO FISIOLÓGICO); CONCENTRAÇÃO: 0,9 %; FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PRESENÇA DE CONSERVANTES; BOLSA COM 250ML.	COTAÇÃO 01	R\$ 16,90	R\$ 19,63
		COTAÇÃO 02	R\$ 20,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 22,00	
27	CAIXA COLETORA PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE COM CAPACIDADE PARA 13L, CONFECCIONADO EM PAPEL ONDULADO RESISTENTE A PERFURAÇÃO, COM SACO PLÁSTICO E REVESTIMENTO INTERNO PARA DESCARTE DE OBJETOS PERFURO-CORTANTES, ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRÁTICO E SEGURO AO MANUSEIO, E COM INSTRUÇÕES DE USO E MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE. DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA ABNT 13853.	COTAÇÃO 01	R\$ 9,61	R\$ 9,44
		COTAÇÃO 02	R\$ 8,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 9,80	
28	CAIXA COLETORA PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE COM CAPACIDADE PARA 3L, CONFECCIONADO EM PAPEL ONDULADO RESISTENTE A PERFURAÇÃO, COM SACO PLÁSTICO E REVESTIMENTO INTERNO PARA DESCARTE DE OBJETOS PERFURO-CORTANTES, ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRÁTICO E SEGURO AO MANUSEIO, E COM INSTRUÇÕES DE USO E MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE. DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA ABNT 13853.	COTAÇÃO 01	R\$ 5,00	R\$ 5,62
		COTAÇÃO 02	R\$ 5,36	
		COTAÇÃO 03	R\$ 6,49	
29	EVIDENCIADOR DE PLACA DENTARIA. VIDRO COM 10 ML.	COTAÇÃO 01	R\$ 12,90	R\$ 12,16
		COTAÇÃO 02	R\$ 11,79	
		COTAÇÃO 03	R\$ 11,79	
30	FILME RADIOGRÁFICO INTRAORAL. TIPO 1.2 PERIAPICAL PADRÃO. VELOCIDADE SENSIBILIDADE "E" OU "E / F". TAMANHO DE PELÍCULA APROXIMADO EM 30,5 X 40,5 MM. PICOTE OU PIT LOCALIZADOR DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO. LÂMINA DE CHUMBO COM DECALQUE EM PADRÃO DE ESCAMAS. CAIXA COM 150 UNIDADES.	COTAÇÃO 01	R\$ 222,90	R\$ 216,26
		COTAÇÃO 02	R\$ 222,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 202,99	
31	FIXADOR PRONTO PARA USO COM AGENTE FIXADOR A BASE DE TIOSSULFATO DE AMÔNIO E AGENTE ESTABILIZADOR A BASE DE BISSULFITO OU SULFITO DE SÓDIO. FRASCO COM 475ML.	COTAÇÃO 01	R\$ 28,20	R\$ 26,47
		COTAÇÃO 02	R\$ 28,20	
		COTAÇÃO 03	R\$ 23,00	
32	GESSO PEDRA ESPECIAL. TIPO: IV. CONTEÚDO DE 1,5 KG. CONFECÇÃO DE MODELOS PRECISOS E UNIFORMES DE TROQUEIS E MODELOS PARA ESTUDO. APLICAÇÃO:	COTAÇÃO 01	R\$ 29,24	R\$ 28,04
		COTAÇÃO 02	R\$ 30,90	

	CERÂMICA INJETADA, INLAY E ONLAY, PRÓTESE SOBRE IMPLANTE E TRABALHOS CERÂMICOS. MAIOR DUREZA COM BAIXA EXPANSÃO E ESTABILIDADE.	COTAÇÃO 03	R\$ 23,97	
33	GESSO PEDRA TIPO III. EMBALAGEM CONTENDO 1 QUILOGRAMA.	COTAÇÃO 01	R\$ 15,90	R\$ 13,90
		COTAÇÃO 02	R\$ 15,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 9,90	
34	TOUCA (GORRO) COM LAÇO, COR BRANCA, DESCARTÁVEL, FABRICADA EM TNT, TAMANHO ÚNICO, GRAMATURA MÍNIMA: 30 G, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. USO HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO, FRIGORÍFICOS, INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA.	COTAÇÃO 01	R\$ 42,00	R\$ 46,30
		COTAÇÃO 02	R\$ 51,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 45,00	
35	TOUCA (GORRO) SANFONADA, COR BRANCA, COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, DESCARTÁVEL, FABRICADA EM TNT, TAMANHO ÚNICO, GRAMATURA MÍNIMA: 30 G, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. USO HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO, FRIGORÍFICOS, INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA.	COTAÇÃO 01	R\$ 9,09	R\$ 9,42
		COTAÇÃO 02	R\$ 9,16	
		COTAÇÃO 03	R\$ 10,00	
36	INDICADOR QUÍMICO. TIPO USO PARA TESTE DE CAVITAÇÃO, APRESENTAÇÃO AMPOLA, APLICAÇÃO USO EM LAVADORA ULTRASSÔNICA. PARA MONITORIZAÇÃO DA EFICÁCIA DA FASE DE LIMPEZA EM LAVADORAS ULTRASSÔNICAS, COM VERIFICAÇÃO DO TESTE DE CAVITAÇÃO. PRODUTO DISPENSADO DE REGISTRO NA ANVISA CONFORME RDC 185/01 E RDC 40/15.	COTAÇÃO 01	R\$ 38,21	R\$ 44,37
		COTAÇÃO 02	R\$ 45,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 49,90	
37	INDICADOR QUÍMICO DO TIPO INTEGRADOR, CLASSE 5 CONFORME NORMA ANSI/AAMI/ISO 11140-1, QUE PERMITE EFETUAR O MONITORAMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS CRÍTICOS DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, COM PERFORMANCE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À CURVA DE MORTE MICROBIANA DO GEOPHILUS STEAROTHERMOPHILLUS. POSSUI CERTIFICADO BSI. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTEMPLAR 3 VALORES DECLARADOS: 121°C, 135°C E UMA TEMPERATURA INTERMEDIÁRIA, CORRELACIONADAS COM O TEMPO DE MORTE MICROBIANA, E NA TEMPERATURA DE 121°C DEVERÁ REAGIR A PARTIR DE 16,5 MINUTOS. COMPOSTO DE UMA MECHA DE PAPEL E DE UMA PÍLULA QUÍMICA SENSÍVEL À TEMPERATURA, TEMPO E VAPOR, ACONDICIONADAS EM UMA EMBALAGEM COMPOSTA POR PAPEL/FILME E ALUMÍNIO LAMINADO. INTEGRADOR DE MUDANÇA DE LIMITE/MOVIMENTO FRONTAL SEM EXIGÊNCIA DE INTERPRETAÇÃO DE COR; A MIGRAÇÃO DA SUBSTÂNCIA QUÍMICA É VISÍVEL ATRAVÉS DA JANELA IDENTIFICADA POR REJECT (REJEITADO) OU "ACCEPT" (ACEITO), E A EXTENSÃO DA MIGRAÇÃO É PROPORCIONAL AO TEMPO DE EXPOSIÇÃO AO VAPOR E A TEMPERATURA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	COTAÇÃO 01	R\$ 26,00	R\$ 29,00
		COTAÇÃO 02	R\$ 29,99	
		COTAÇÃO 03	R\$ 31,00	
38	KIT DE MATERIAL PARA MOLDAGEM A BASE SILICONE DE CONDENSAÇÃO, COM MASSA DENSA COMPOSTA POR POLIDIMETILSILOXIANO E QUARTZO. POTE ACIMA DE 1.000 GRAMAS. PASTA FLUIDA COMPOSTA POR POLIDIMETILSILOXIANO, ÓLEO MINERAL E SILICA. BISNAGA COM 120 GRAMAS. E, ATIVADOR UNIVERSAL, BISNAGA COM 60 ML. TEMPO DE CONFEÇÃO DE MODELOS ATÉ 07 DIAS APÓS A IMPRESSÃO COM A MANUTENÇÃO DA ESTABILIDADE DIMENSIONAL.	COTAÇÃO 01	R\$ 81,90	R\$ 92,37
		COTAÇÃO 02	R\$ 84,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,30	
39	LÍQUIDO DE RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL. COMPOSTO DE METILMETACRILATO, CADEIA POLIMÉRICA CRUZADA EDMA, INIBIDOR DE POLIMERIZAÇÃO FLUORESCENTE E	COTAÇÃO 01	R\$ 30,00	R\$ 31,16
		COTAÇÃO 02	R\$ 31,70	

	DMT. PASSÍVEL DE SER CONSERVADO EM LOCAL SECO E FRESCO NUMA TEMPERATURA ENTRE 20C E 28OC E VALIDADE DE 02 ANOS A PARTIR DA FABRICAÇÃO. FRASCO COM 120 ML.	COTAÇÃO 03	R\$ 31,79	
40	LUVA CIRÚRGICA EM LATEX, ESTERILIZADA. TAMANHO 6.0. FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIO- ABSORVÍVEL, FORMATO ANATÔMICO E ANTIDERRAPANTE, ATÓXICA E APIROGÊNICA, USO ÚNICO. ESTERELIZADAS EM RAI0 GAMA. EMBALAGEM COM 01 PAR.	COTAÇÃO 01	R\$ 2,80	R\$ 2,69
		COTAÇÃO 02	R\$ 2,28	
		COTAÇÃO 03	R\$ 3,00	
41	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, TAMANHO 6,5. FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIO- ABSORVÍVEL, FORMATO ANATÔMICO E ANTIDERRAPANTE, ATÓXICA E APIROGÊNICA, USO ÚNICO. ESTERILIZADAS EM RAI0 GAMA. CAIXA CONTENDO 50 PARES (EMBALADOS SEPARADAMENTE).	COTAÇÃO 01	R\$ 114,16	R\$ 103,69
		COTAÇÃO 02	R\$ 108,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 88,90	
42	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, TAMANHO 7,0. FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIO- ABSORVÍVEL, FORMATO ANATÔMICO E ANTIDERRAPANTE, ATÓXICA E APIROGÊNICA, USO ÚNICO. ESTERILIZADAS EM RAI0 GAMA. CAIXA CONTENDO 50 PARES (EMBALADOS SEPARADAMENTE).	COTAÇÃO 01	R\$ 114,16	R\$ 97,54
		COTAÇÃO 02	R\$ 108,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 70,47	
43	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, TAMANHO 7,5. FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIO- ABSORVÍVEL, FORMATO ANATÔMICO E ANTIDERRAPANTE, ATÓXICA E APIROGÊNICA, USO ÚNICO. ESTERILIZADAS EM RAI0 GAMA. CAIXA CONTENDO 50 PARES (EMBALADOS SEPARADAMENTE).	COTAÇÃO 01	R\$ 114,16	R\$ 107,08
		COTAÇÃO 02	R\$ 108,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 99,07	
44	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO; MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME; TAMANHO: GRANDE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL; TIPO USO: DESCARTÁVEL; APRESENTAÇÃO: ATÓXICA; TIPO: AMBIDESTRA; MODELO: FORMATO ANATÔMICO; FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO; APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	COTAÇÃO 01	R\$ 21,09	R\$ 22,36
		COTAÇÃO 02	R\$ 20,99	
		COTAÇÃO 03	R\$ 25,00	
45	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	COTAÇÃO 01	R\$ 21,09	R\$ 22,36
		COTAÇÃO 02	R\$ 20,99	
		COTAÇÃO 03	R\$ 25,00	
46	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	COTAÇÃO 01	R\$ 25,00	R\$ 23,70
		COTAÇÃO 02	R\$ 21,09	
		COTAÇÃO 03	R\$ 25,00	
47	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO EXTRA PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	COTAÇÃO 01	R\$ 25,00	R\$ 23,70
		COTAÇÃO 02	R\$ 21,09	
		COTAÇÃO 03		

			R\$ 25,00	
48	LUVAS NITRÍLICAS DESCARTÁVEIS PRODUZIDAS EM AMBIENTE CONTROLADO. RESISTÊNCIA MECÂNICA A RASGOS E PERFURAÇÕES 3 VEZES MAIOR QUE LÁTEX OU VINIL/PVC. PRODUZIDAS COM 100% DE BORRACHA NITRÍLICA, SEM CERA, PLASTIFICANTE OU SILICONE EM SUA FABRICAÇÃO. PROTEÇÃO CONTRA RESPINGOS DE QUÍMICOS. BAINHA PARA PROTEÇÃO DO PULSO. SEM TALCO, AMIDO OU PROTEÍNA. AMBIDESTRA, TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES (50 PARES). DEVERÁ VIR ACOMPANHADA DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO.	COTAÇÃO 01	R\$ 23,40	R\$ 24,18
		COTAÇÃO 02	R\$ 24,65	
		COTAÇÃO 03	R\$ 24,50	
49	MASCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, 3 CAMADAS, CONFECCIONADA EM TNT, TAMANHO ÚNICO COR BRANCA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FABRICADA 100% EM NÃO-TECIDO DE POLIPROPILENO, HIPOALERGÊNICA, HIDROREPELENTE, NÃO INFLAMÁVEL, DE USO ÚNICO, COM CLIPE NASAL EM ARAME REVESTIDO COM PVC E ELÁSTICO PARA FIXAR ATRÁS DAS ORELHAS (EARLOOP), ACABAMENTO COM SELAGEM ULTRASSÔNICA, NÃO SOLTA FIBRA. TRIPLA CAMADA DE PROTEÇÃO COM, NO MÍNIMO, 99% DE FILTRAGEM BACTERIANA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	COTAÇÃO 01	R\$ 12,90	R\$ 13,23
		COTAÇÃO 02	R\$ 12,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 13,90	
50	MÁSCARA MULTIUSO, SEMI-FACIAL. SEM VÁLVULA. MATERIAL MANTA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO. TIPO USO DESCARTÁVEL. FINALIDADE: PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUMOS E NÉVOAS TÓXICAS. TIPO CORREIA CINTA ELÁSTICA COM AJUSTE NA CABEÇA SEM TIRANTE DE ORELHA. TAMANHO ÚNICO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ELEMENTO FILTRANTE N95/PPF2, MÍNIMO FILTRAÇÃO 95% PARTÍCULAS ATÉ 0,3. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. O RESPIRADOR DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NORMA ABNT/NBR 13698 (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA – PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS). O RESPIRADOR DEVE POSSUIR TAMBÉM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	COTAÇÃO 01	R\$ 3,70	R\$ 3,69
		COTAÇÃO 02	R\$ 3,37	
		COTAÇÃO 03	R\$ 4,00	
51	PACOTE TESTE PRONTO PARA PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR EM AUTOCLAVE, DE USO ÚNICO, COMPOSTO DE UM INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA RÁPIDA, DO TIPO AUTO-CONTIDO, PARA O MONITORAMENTO DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, COM TEMPO DE RESPOSTA FINAL EM ATÉ 3 (TRÊS) HORAS, POR MÉTODO DE FLUORESCÊNCIA E UM INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5, CONFORME NORMA ANSI/AAMI /ISO 11140-1, COM DESEMPENHO EQUIVALENTE AO PACOTE TESTE DE 16 CAMPOS AAMI; O INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5 DEVE TER LEITURA DE RESULTADO ATRAVÉS DE MUDANÇA DE LIMITE/MOVIMENTO FRONTAL SEM EXIGÊNCIA DE INTERPRETAÇÃO DE COR, SE TODOS OS PARÂMETROS CRÍTICOS DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR FOREM ALCANÇADOS. A EXTENSÃO DA MIGRAÇÃO É PROPORCIONAL AO TEMPO DE EXPOSIÇÃO DO PACOTE AO VAPOR E A TEMPERATURA; O PACOTE DEVERÁ CONTER UMA AMPOLA EXTERNA DO MESMO LOTE PARA UTILIZAÇÃO COMO CONTROLE POSITIVO. O RÓTULO EXTERNO DEVERÁ CONTER UM INDICADOR QUÍMICO DE EXPOSIÇÃO, QUE MUDARÁ DE COR PARA DIFERENCIAR PACOTES QUE FORAM EXPOSTOS AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO.	COTAÇÃO 01	R\$ 40,00	R\$ 42,57
		COTAÇÃO 02	R\$ 41,40	
		COTAÇÃO 03	R\$ 46,31	
	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO, EM FORMA DE BOBINAS MEDINDO 12CM DE LARGURA X 100M DE COMPRIMENTO, E BORDAS COM TRIPLA SELAGEM DE NO MÍNIMO 6 MM, COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA DE 65 G/M ² (+/- 5 G/M ²) E FILME LAMINADO COM GRAMATURA DE 55 G/M ² (+/- 1 G/M ²), COMPOSTO POR NO MÍNIMO, DUAS CAMADAS	COTAÇÃO 01	R\$ 79,00	
		COTAÇÃO 02	R\$ 83,06	

52	UNIDAS POR ADESIVO ATÓXICO SENDO UMA DE POLIÉSTER E OUTRA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, POSSUIR INDICAÇÃO DE SENTIDO DE ABERTURA DA EMBALAGEM. CERTIFICAÇÕES: LAUDO DE EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO VIRAL (VFE), LAUDO DE EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA (BFE), LAUDO DE CITOTOXICIDADE, LAUDO DE CONFORMIDADE COM A NORMA ISO 11607. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT NBR 14.990.	COTAÇÃO 03	R\$ 119,00	R\$ 93,69
53	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO, EM FORMA DE BOBINAS MEDINDO 30CM DE LARGURA X 100M DE COMPRIMENTO, E BORDAS COM TRIPLA SELAGEM DE NO MÍNIMO 6 MM, COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA DE 65 G/M ² (+/- 5 G/M ²) E FILME LAMINADO COM GRAMATURA DE 55 G/M ² (+/- 1 G/M ²), COMPOSTO POR NO MÍNIMO, DUAS CAMADAS UNIDAS POR ADESIVO ATÓXICO SENDO UMA DE POLIÉSTER E OUTRA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, POSSUIR INDICAÇÃO DE SENTIDO DE ABERTURA DA EMBALAGEM. CERTIFICAÇÕES: LAUDO DE EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO VIRAL (VFE), LAUDO DE EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA (BFE), LAUDO DE CITOTOXICIDADE, LAUDO DE CONFORMIDADE COM A NORMA ISO 11607. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT NBR 14.990.	COTAÇÃO 01	R\$ 199,00	R\$ 186,86
		COTAÇÃO 02	R\$ 195,36	
		COTAÇÃO 03	R\$ 166,21	
54	RESINA ACRÍLICA BIVALENTE AUTOPOLIMERIZÁVEL E TERMOPOLIMERIZÁVEL PARA ESCULTURA DE PROVISÓRIOS. INDICADA PARA CONFECÇÃO DE COROAS, PONTES, PREENCHIMENTOS DE RETENÇÕES EM PTR E PPR E PREENCHIMENTO DE CAVIDADES NOS TRABALHOS DE CARACTERIZAÇÃO INTRÍNSECA DE DENTES ARTIFICIAIS EM ACRÍLICO. COM PÓ COMPOSTO DE POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA E PIGMENTOS BIOCMPATÍVEIS. INCOLOR. COM VALIDADE DE 10 ANOS A PARTIR DA FABRICAÇÃO. FRASCO COM 225 GRAMAS EM PÓ.	COTAÇÃO 01	R\$ 52,90	R\$ 52,93
		COTAÇÃO 02	R\$ 54,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 50,98	
55	RESINA ACRÍLICA BIVALENTE AUTOPOLIMERIZÁVEL E TERMOPOLIMERIZÁVEL PARA ESCULTURA DE PROVISÓRIOS. INDICADA PARA CONFECÇÃO DE COROAS, PONTES, PREENCHIMENTOS DE RETENÇÕES EM PTR E PPR E PREENCHIMENTO DE CAVIDADES NOS TRABALHOS DE CARACTERIZAÇÃO INTRÍNSECA DE DENTES ARTIFICIAIS EM ACRÍLICO. COM PÓ COMPOSTO DE POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA E PIGMENTOS BIOCMPATÍVEIS. COR 62. COM VALIDADE DE 10 ANOS A PARTIR DA FABRICAÇÃO.FRASCO COM 80 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 47,20	R\$ 40,21
		COTAÇÃO 02	R\$ 42,46	
		COTAÇÃO 03	R\$ 30,97	
56	RESINA ACRÍLICA BIVALENTE AUTOPOLIMERIZÁVEL E TERMOPOLIMERIZÁVEL PARA ESCULTURA DE PROVISÓRIOS. INDICADA PARA CONFECÇÃO DE COROAS, PONTES, PREENCHIMENTOS DE RETENÇÕES EM PTR E PPR E PREENCHIMENTO DE CAVIDADES NOS TRABALHOS DE CARACTERIZAÇÃO INTRÍNSECA DE DENTES ARTIFICIAIS EM ACRÍLICO. COM PÓ COMPOSTO DE POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA E PIGMENTOS BIOCMPATÍVEIS. COR 69. COM VALIDADE DE 10 ANOS A PARTIR DA FABRICAÇÃO. FRASCO COM 80 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 47,20	R\$ 40,21
		COTAÇÃO 02	R\$ 42,46	
		COTAÇÃO 03	R\$ 30,97	
57	RESINA BIS-ACRILICA AUTOPOLIMERIZÁVEL. INDICADA PARA CONFECÇÃO DE PROVISÓRIOS ESTÉTICOS, PARA COROAS, PONTES, PRÓTESES PARCIAIS FIXAS PROVISÓRIAS, INLAYS E ONLAYS TEMPORÁRIOS DE LONGA DURAÇÃO. APRESENTA ELEVADA ESTABILIDADE DE FORMA E COR E ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA. COR A1. KIT CONTENDO, NO MÍNIMO: 1 CARTUCHO COM 67 GRAMAS E 10 PONTAS MISTURADORAS QUE TORNAM POSSÍVEL A MISTURA BASE/CATALISADOR NA PROPORÇÃO 10:1.	COTAÇÃO 01	R\$ 675,49	R\$ 667,50
		COTAÇÃO 02	R\$ 727,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 600,00	
	RESINA BIS-ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL. INDICADA PARA CONFECÇÃO DE PROVISÓRIOS ESTÉTICOS, PARA COROAS, PONTES, INLAYS E ONLAYS TEMPORÁRIOS DE	COTAÇÃO 01	R\$ 597,45	
		COTAÇÃO 02	R\$ 590,89	

58	LONGA DURAÇÃO (ATÉ 1 ANO). ELEVADA ESTABILIDADE DE FORMA E COR, COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA. UTILIZADO COM DISPENSADOR UNIVERSAL. COR A2. KIT CONTENDO, NO MÍNIMO: 1 CARTUCHO COM 67 GRAMAS; 10 PONTAS MISTURADORAS; E 1 DISPENSADOR TIPO PISTOLA UNIVERSAL.	COTAÇÃO 03	R\$ 600,00	R\$ 596,11
59	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA A-1, DE CARGA EM PESO MAIOR QUE 84%, SERINGA COM 4G.	COTAÇÃO 01	R\$ 107,70	R\$ 106,90
		COTAÇÃO 02	R\$ 109,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 104,00	
60	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA A-2, DE CARGA EM PESO MAIOR QUE 84%, EMBALAGEM COM 4G.	COTAÇÃO 01	R\$ 107,70	R\$ 106,90
		COTAÇÃO 02	R\$ 109,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 104,00	
61	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDAA-3, DE CARGA EM PESO MAIOR QUE 84%, EMBALAGEM COM 4 G.	COTAÇÃO 01	R\$ 107,70	R\$ 106,90
		COTAÇÃO 02	R\$ 109,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 104,00	
62	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA A3,5, DE CARGA EM PESO MAIOR QUE 84%, SERINGA COM 4G.	COTAÇÃO 01	R\$ 107,70	R\$ 106,90
		COTAÇÃO 02	R\$ 109,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 104,00	
63	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA FLOW, COM CARGA, EM SERINGA CONTENDO 2 GRAMAS. ESTOJO CONTENDO PONTA DE APLICAÇÃO.	COTAÇÃO 01	R\$ 185,00	R\$ 183,33
		COTAÇÃO 02	R\$ 185,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 180,00	
64	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A1B, COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
65	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR A1E, COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
66	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL. 100% NANOPARTICULADAS. PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A1D. COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
67	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A2B, COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
68	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL. 100% NANOPARTICULADAS. PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A2D. COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 120,41	R\$ 118,64
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03		

			R\$ 110,62	
69	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A2E, COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
70	Resina comp.RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL. 100% NANOPARTICULADAS. PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A3,5B. COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4G..fot.A3,5B	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
71	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL. 100% NANOPARTICULADAS. PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A3,5D. COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4G.	COTAÇÃO 01	R\$ 101,09	R\$ 106,90
		COTAÇÃO 02	R\$ 109,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
72	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL. 100% NANOPARTICULADAS. PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A3,5E. COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4G.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
73	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A3B, COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
74	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL. 100% NANOPARTICULADAS. PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A3D. COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
75	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A3E, COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
76	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR B1B, COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
77	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR B1D. COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM	COTAÇÃO 01	R\$ 109,00	R\$ 115,18
		COTAÇÃO 02	R\$ 109,00	

	PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 03	R\$ 127,54	
78	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B1E, COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
79	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR B2B, COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
80	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR B2D. COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 109,82	R\$ 115,45
		COTAÇÃO 02	R\$ 109,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 127,54	
81	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B2E, COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	COTAÇÃO 01	R\$ 131,00	R\$ 122,17
		COTAÇÃO 02	R\$ 124,90	
		COTAÇÃO 03	R\$ 110,62	
82	Resina fluída tipo bulkfill - COMPÓSITO RESTAURADOR (RESINA COMPOSTA) DE CONSISTÊNCIA FLUIDA, RADIOPACO E FOTOPOLIMERIZÁVEL. PROFUNDIDADE DE POLIMERIZAÇÃO DE, NO MÍNIMO, 4 MM POR CAMADA. BAIXA CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO. E, NO MÍNIMO, 75 % EM PESO DE CARGAS INORGÂNICAS NUMA MATRIZ DE METACRILATO. DEVE POLIMERIZAR ADEQUADAMENTE COM TEMPOS DE FOTOATIVAÇÃO ENTRE 10S A 20S. COR A2. EMBALAGEM COM 2 SERINGAS DE 2G CADA.	COTAÇÃO 01	R\$ 158,80	R\$ 155,22
		COTAÇÃO 02	R\$ 158,74	
		COTAÇÃO 03	R\$ 148,11	
83	Resina fluída tipo bulkfill U - COMPÓSITO RESTAURADOR (RESINA COMPOSTA) DE CONSISTÊNCIA FLUIDA, RADIOPACO E FOTOPOLIMERIZÁVEL. PROFUNDIDADE DE POLIMERIZAÇÃO DE, NO MÍNIMO, 4 MM POR CAMADA. BAIXA CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO. E, NO MÍNIMO, 75 % EM PESO DE CARGAS INORGÂNICAS NUMA MATRIZ DE METACRILATO. DEVE POLIMERIZAR ADEQUADAMENTE COM TEMPOS DE FOTOATIVAÇÃO ENTRE 10S A 20S. COR UNIVERSAL. EMBALAGEM COM 2 SERINGAS DE 2G CADA.	COTAÇÃO 01	R\$ 186,39	R\$ 166,31
		COTAÇÃO 02	R\$ 185,00	
		COTAÇÃO 03	R\$ 127,54	
84	REVELADOR PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO. COM AGENTE REVELADOR A BASE DE HIDROQUINONA (CONCENTRAÇÃO DE 1 A 5%) E AGENTE CONSERVADOR A BASE DE SULFITO DE SÓDIO (ENTRE 1 E 5%). PRONTO PARA USO. EMBALAGEM COM 475 ML. MARCA REFERÊNCIA: CARESTREAM OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	COTAÇÃO 01	R\$ 20,72	R\$ 23,40
		COTAÇÃO 02	R\$ 28,20	
		COTAÇÃO 03	R\$ 21,29	

Logo, para a aquisição dos itens, pretende-se contratar empresa com valor mais vantajoso para a Administração levando-se em conta a economicidade.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Em exame da natureza dos itens que ora se pretende adquirir nessa contratação, não se verifica quaisquer especificidades que venham exigir seu agrupamento, devendo prevalecer a regra geral de parcelamento (aquisição de itens de forma unitária) como forma de garantir a ampla concorrência.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Nos exercícios anteriores houveram contratações que matem relação com a contratação a ser realizada, pois os objetos as serem adquiridos fazem relação com os já adquiridos em face da aplicação no processo de ensino e aprendizagem prática. tais contratações são decorrentes dos pregões: UFES no 07/2019, 08/2019, 09/2019, 10/2019, 21/2019, 18/2020 cuja expirações se deram, respectivamente, em 06 de junho de 2020, 14 de junho de 2020, 25 de julho de 2020, 31 de julho de 2020, 29 de julho de 2020 e 01 de fevereiro de 2022 e do pregão 005/2022 que vigerá até 07 de junho de 2023.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os itens desta solução constam na listagem do Plano Anual de Contratação vigente da UFES (153046), lançada no PGC. Assim, demonstram o alinhamento entre a aquisição e o planejamento desta Universidade.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

O Instituto de odontologia da UFES - IOUFES, órgão de natureza complementar ao Curso de Odontologia, tem como escopo o auxílio de material, equipamentos e pessoal ao curso de Odontologia da UFES.

Para alcançar esse objetivo, o Instituto, anualmente, elabora pedidos de compras para aquisição de materiais odontológicos necessários e essenciais ao funcionamento das aulas de práticas clínicas do curso de odontologia da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES.

Assim, a aquisição dos materiais odontológicos são indispensáveis para o funcionamento do curso, torna-se fundamental para que as aulas práticas tenham o suporte que precisam para atender a classe docente e discente sem o risco de interrupções para o aprendizado prático científico.

13. Providências a serem Adotadas

A Universidade disponibiliza frequentemente capacitação aos servidores para melhor gerir os contratos administrativos celebrados com setor privado. Cabe destacar a capacitação de servidores para a fiscalização contratual, bem como para as atividades pré-contratuais, tais como Estudo Técnico Preliminar Digital, Termo de Referências, Gerenciamento de Riscos, etc..

14. Possíveis Impactos Ambientais

Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios dos órgãos fiscalizadores e à política de sustentabilidade ambiental já abordados no tópico 4 deste ETP.

No que diz respeito às obrigações do solicitante, o mesmo deve proceder o uso responsável do material adquirido, assim como dar destino adequado aos resíduos gerados.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A viabilidade desta aquisição conforme descrito no tópico 2 deste estudo preliminar, justifica-se pela necessidade de atendimento às demandas imprescindíveis para a continuidade das atividades das aulas de práticas clínicas do curso de odontologia da UFES, cuja finalidade precípua é manutenção da qualidade do ensino e aprendizagem dos discentes.

16. Responsáveis

HELTON PEREIRA PAIVA DA CRUZ
TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ROBERTO SARCINELLI BARBOSA
DIRETOR DO INSTITUTO DE ODONTOLOGIA

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - PLANILHA ESTIMATIVA DE CONTRATAÇÃO_PEDIDO VIA SRP-ATA_2023.pdf (313.78 KB)

**Anexo I - PLANILHA ESTIMATIVA DE
CONTRATAÇÃO_PEDIDO VIA SRP-ATA_2023.pdf**

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CONTRATAÇÃO_SRP_ATA_2023

Os quantitativos estimados para esta aquisição baseiam-se no planejamento de materiais apresentado pelo colegiado, para a realização das aulas práticas, considerando que está serão ofertadas nos semestres letivos de 2023 um total de 29 (vinte e nove) disciplinas; considerando que cada disciplina tem em média 25 alunos, que multiplicado pelo número de disciplinas (25 x 29 = 725) representa um quantitativo aproximado de 725 alunos. Em cada disciplina há entre 03 (três) e 05 (cinco) professores. E considerando no exercício de 2023, o curso de odontologia está com 2 (dois) períodos de atividades das disciplinas práticas e que a previsão de demanda de atendimentos à comunidade interna e externa dos diversos procedimentos odontológicos, será em média de 18.600 (dezoito mil e seiscentos) atendimentos por ano aproximadamente.

Itens	Nat. Despesa	SIASG	Código SIE	Descritivo Resumido do produto	Tipo Unitário	Qtd. Prevista	Vi. Unt.	Vi. Total Previsto	Qtd. Estimada (70%)	Vi. Total Estimado
1	3.3.9.0.30.10	391136	325622	SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL CONVENCIONAL DE DOIS PASSOS PARA ESMALTE E DENTINA. COMPOSIÇÃO: MDP (10-METACRILÓILOXIDECIL DIHIDROGÊNIO FOSFATO), MONÔMEROS METACRÍLICOS, FOTOINICIADORES, CO-INICIADORES, ESTABILIZANTE, CARGA DE NANOPARTÍCULAS DE SÍLICA E SOLVENTE ETANOL. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 6 ML.	ESTOJO	75	R\$ 88,73	R\$ 6.654,75	52	R\$ 4.613,96
2	3.3.9.0.30.10	269941	3195	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO LÍQUIDO 70º INPM. FRASCO COM 1000ML. APRESENTAR FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS - FISPQ.O PRODUTO DEVE TER REGISTRO COMO SANEANTE EM ÓRGÃO COMPETENTE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ANVISA). EMBALAGEM CERTIFICADA PELO INMETRO, FABRICANTE DEVERÁ TER LAUDO OU FICHAS TÉCNICAS DE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, FICHA DE INFORMAÇÕES SOBRE A SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS. APRESENTAÇÃO EM FRASCO PLÁSTICO, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, COM LACRE. APRESENTAÇÃO: FRASCO 1.000 ML.	LITRO	452	R\$ 10,60	R\$ 4.791,20	316	R\$ 3.349,60
3	3.3.9.0.30.10	429225	969	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO DE 70º INPM (70% EM PESO), EM GEL PARA AS MÃOS, INCOLOR, INDICADO COMO ANTisséPTICO TÓPICO. ISENTA DE PARTÍCULAS A OLHO NU. EM FRASCO DE ALMOTOLIA DESCARTÁVEL (BICO RETO COM TAMPA ACOPLADA COM SISTEMA DE ABERTURA QUE NÃO NECESSITA DE MATERIAL CORTANTE). USO HOSPITALAR. DEVE APRESENTAR FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DO PRODUTO QUÍMICO (FISPQ), FICHA TÉCNICA E NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA NA ANVISA VISA (RDC 199/2006). FRASCO COM 500 GRAMAS.	FRASCO	127	R\$ 12,34	R\$ 1.567,18	89	R\$ 1.098,26
4	3.3.9.0.30.10	390766	321742	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8º INPM (96º GL). EMBALAGEM CONTENDO 1000ML. PRODUTO ACABADO NOTIFICADO NA ANVISA, EM CONFORMIDADE COM INMETRO PORTARIA N° 269, DE 05 DE AGOSTO DE 2008; INMETRO PORTARIA N° 270, DE 05 DE AGOSTO DE 2008; NBR 5991/97; RDC N°46, DE 20/02/2002. APRESENTAR FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS - FISPQ NO MOMENTO DA ENTREGA DO ITEM.	FRASCO	74	R\$ 11,16	R\$ 825,84	52	R\$ 580,32
5	3.3.9.0.30.10	278252	4816	ALGINATO BI CROMÁTICO. TIPO II. COM CLOREXIDINA. ISENTO DE POEIRA. AROMA E SABOR: MENTA. PACOTE COM 454 GRAMAS.	PACOTE	195	R\$ 67,53	R\$ 13.168,35	136	R\$ 9.184,08
6	3.3.9.0.30.10	445186	324305	AVENTAL DESCARTÁVEL, IMPERMEÁVEL, NÃO ESTÉRIL, MANGA LONGA COM ELÁSTICO NOS PUNHOS, ABERTURA NAS COSTAS, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO. 100% POLIPROPILENO, GRAMATURA 30, TAMANHO UNIVERSAL, COM CINTO PARA AJUSTE, NÃO INFLAMÁVEL, MEDIDAS 1,50 X 1,20M (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). PACOTE COM 10 UNIDADES.	UNIDADE	925	R\$ 38,33	R\$ 35.455,25	647	R\$ 24.799,51
				AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL. USO ÚNICO. MANGA LONGA COM ELÁSTICO NOS PUNHOS. ABERTURA NAS COSTAS. CONFECCIONADO EM NÃO						

7	3.3.9.0.30.10	473361	324304	TECIDO. 100% POLIPROPILENO. ATÓXICO. GRAMATURA 40 G. TAMANHO UNIVERSAL. COM CINTO PARA MELHOR AJUSTE. NÃO INFLAMÁVEL. MEDIDAS DE 1,50 X 1,20M (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). PACOTE COM 10 UNIDADES.	UNIDADE	946	R\$ 49,75	R\$ 47.063,50	550	R\$ 27.362,50
8	3.3.9.0.30.10	390424	6424	PACOTE TESTE TIPO "BOWIE & DICK" DESCARTÁVEL, DESENVOLVIDO DE ACORDO COM O PADRÃO AAMI. INDICADO PARA TESTE DA EFICIÊNCIA DE AUTOCLAVES PRÉ-VÁCUO QUE UTILIZAM BOMBA DE VÁCUO PARA REMOÇÃO DO AR DO INTERIOR DA CÂMARA INTERNA, CONSTITUÍDO POR DUAS FOLHAS DE TESTE IMPRESSAS COM INDICADOR QUÍMICO SENSÍVEL A VAPOR, CLASSE 2, CONFORME NORMA ANSI/AAMI/ISO 11.140-5 DE 2007; A FOLHA DE TESTE PRINCIPAL DO PACOTE É TOTALMENTE REVESTIDA POR UM INDICADOR QUÍMICO E UMA OUTRA FOLHA DE ALERTA QUE VEM ABAIXO DA FOLHA TESTE PRINCIPAL QUE POSSUI INDICADOR QUÍMICO QUE MUDA DE COR CASO NÃO SEJA DETECTADO FALHA NA BOMBA DE VÁCUO.	PACOTE	204	R\$ 23,41	R\$ 4.775,64	143	R\$ 3.347,63
9	3.3.9.0.30.10	437376	324300	CAMPO PARA MESA CIRÚRGICA, NÃO FENESTRADO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, MEDIDAS: 50 X 50 CM, GRAMATURA MÍNIMA: 30G/M2.	UNIDADE	840	R\$ 4,59	R\$ 3.855,60	588	R\$ 2.698,92
10	3.3.9.0.30.10	467228	327748	CAMPO CIRÚRGICO PARA MESA. DESCARTÁVEL, COM GRAMATURA 30G. MEDIDAS: 70 X 70 CM (ALTURA X LARGURA). PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	330	R\$ 28,80	R\$ 9.504,00	231	R\$ 6.652,80

11	3.3.9.0.30.10	436019	327726	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO. APLICAÇÃO: PARA DEMARCAR ÁREA DE CIRURGIA EM PACIENTES. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. MATERIAL TNT. GRAMATURA MÍNIMA DE 50G. DIMENSÃO: 70X90 CM.	PACOTE	700	R\$ 23,03	R\$ 16.121,00	490	R\$ 11.284,70
12	3.3.9.0.30.10	437375	324301	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO. APLICAÇÃO: PARA DEMARCAR ÁREA DE CIRURGIA EM PACIENTES. TIPO: ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. MATERIAL: TNT. GRAMATURA MÍNIMA: 30 G/M2. DIMENSÃO: 50X50CM.	UNIDADE	570	R\$ 4,14	R\$ 2.359,80	400	R\$ 1.656,00
13	3.3.9.0.30.10	404541	4855	CIMENTO DE ZINCO PARA USO ODONTOLÓGICO LIQUIDO EM VIDRO COM 10ML E PÓ EM FRASCO COM 28G.	ESTOJO	35	R\$ 27,26	R\$ 954,10	25	R\$ 681,50
14	3.3.9.0.30.10	405602	4856	CIMENTO ENDODONTICO OBTURADOR A BASE DE HIDROXIDO DE CALCIO, RESINAS DE SALICILATO ISOBUTIL E SALICILATO NEOPENTIL GLICOL PROPANO TRIMETILOL, E ÓXIDO DE CALCIO COM RADIOPACIDADE SUPERIOR A 300% E POLIMERIZAÇÃO NO CANAL EM APROXIMADAMENTE 60MIN A 37º, APRESENTAÇÃO EM PASTA BASE 12G E CATALIZADORA 12G – ET.	ESTOJO	50	R\$ 192,88	R\$ 9.644,00	35	R\$ 6.750,80
15	3.3.9.0.30.10	432863	4857	CIMENTO ENDODONTICO OBTURADOR A BASE DE RESINA EPOXICA. RADIOPACO. COM PROPRIEDADES AUTO-ADESIVAS. SERINGA DE AUTO-MISTURA COM PONTA APLICADORA INTRA-ORAL.	ESTOJO	17	R\$ 471,09	R\$ 8.008,53	12	R\$ 5.653,08
16	3.3.9.0.30.10	422806	4846	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO HYDRO C. EMBALAGEM CONTENDO: 13G DE BASE; 11G DE CATALISADOR; 1 BLOCO DE MISTURA.	ESTOJO	50	R\$ 68,10	R\$ 3.405,00	35	R\$ 2.383,50
17	3.3.9.0.30.10	436843	4852	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO ESPECIFICO PARA A.R.T.(TRATAMENTO RESTAURADOR ATRAUMATICO) EM MOLARES. ESTOJO CONTENDO 01 FRASCO DE PÓ COM 15G, 01 FRASCO DE LÍQUIDO DE 10ML, 01 DOSADOR DE PÓ E 01 BLOCO DE MISTURA.	ESTOJO	29	R\$ 125,66	R\$ 3.644,14	20	R\$ 2.513,20
18	3.3.9.0.30.10	425224	4841	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO. COMPOSTO POR VIDRO DE ALUMINOFLUORSILICATO, ÁCIDO FOLICARBOXÍLICO, ÁCIDO TARTÁRICO, FLUORETO DE CÁLCIO E ÁGUA. INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES DECÍDUOS (TODAS AS CLASSES), TÉCNICA DE ART, RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS EM DENTES PERMANENTES, BASE DE RESTAURAÇÕES DE QUAISQUER MATERIAIS (PROVISÓRIAS E/OU DEFINITIVAS) E PARA RESTAURAÇÃO DE LESÕES NÃO CARIOSAS. PROCESSO DE AGLUTINAÇÃO OBTIDO EM MENOS DE 60 SEGUNDOS E PRESA RÁPIDA (3 À 4 MINUTOS) PARA AGILIZAR O TRABALHO CLÍNICO.	ESTOJO	36	R\$ 124,22	R\$ 4.471,92	25	R\$ 3.105,50
19	3.3.9.0.30.10	404578	4848	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO. FOTOPOLIMERIZÁVEL. ATIVADO. EMBALAGEM CONTENDO: 01 FRASCO DE PÓ COM 10G; 01 FRASCO DE LÍQUIDO DE 6G; 01 DOSADOR DE PÓ; E 01 BLOCO DE MISTURA.	ESTOJO	39	R\$ 73,56	R\$ 2.868,84	27	R\$ 1.986,12
20	3.3.9.0.30.10	404551	4853	CIMENTO PARA CIMENTAÇÃO DE COROAS PROVISÓRIAS À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO. SISTEMA COM PASTA CATALISADORA 50G E BASE 50G.	ESTOJO	31	R\$ 83,60	R\$ 2.591,60	22	R\$ 1.839,20
21	3.3.9.0.30.10	432810	324336	CIMENTO RESINOSO DE DUPLA POLIMERIZAÇÃO PARA MISTURA MANUAL, LIVRE DE AMINA TERCIÁRIA, DISPOSTO EM UMA SERINGA DE AUTOMISTURA TIPO AUTOMIX. ALTO VALOR DE RESISTÊNCIA DE UNIÃO EM ESMALTE E DENTINA. PARA CIMENTAÇÃO TANTO NA TÉCNICA DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL QUANTO NA DE AUTOCONDICIONANTE. PARA CIMENTAÇÃO DEFINITIVA DE INLAYS/ONLAYS, COROAS, PRÓTESES FIXAS EM CERÂMICA CONDICIONÁVEL, RESINA E METAL, COROAS E PRÓTESES FIXAS CIMENTADAS SOBRE IMPLANTES E PINOS ENDODÔNTICOS. INTEGRA TODOS OS PRIMERS PARA RESTAURAÇÃO INDIRETA (MDP, SILANO E ADESIVO). COM PROPORÇÃO DE PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE APROXIMADAMENTE 43% EM VOLUME, COM PARTÍCULAS DE TAMANHO APROXIMADO DE (D 90%) 13 µm E MISTURA EM TERMOS DE VOLUME DE 1:1 DE PASTA DE BASE E PASTA CATALISADORA. COR A1. EMBALAGEM EM CLICKER COM 4,5G.	ESTOJO	13	R\$ 272,00	R\$ 3.536,00	9	R\$ 2.448,00

22	3.3.9.0.30.10	404556	4858	CIMENTO RESINOSO ADESIVO PERMANENTE, PASTA PASTA, DUAL, PARA CIMENTAÇÃO DEFINITIVA DE INLAYS, ONLAYS, COROAS E PRÓTESES FIXAS, CONFECCIONADAS EM PORCELANA/CERÂMICA, METAL, METALOCERÂMICA, RESINA; TAMBÉM CIMENTAÇÃO DE PINOS E NÚCLEOS METÁLICOS, FIBRA DE VIDRO, FIBRA DE CARBONO E ZIRCÔNIA; TIXOTRÓPICO, COMPOSTO POR PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIO SILICA COM 67,5% EM PESO, NA COR A1, EM EMBALAGEM DE CLICKER COM 4,5G	ESTOJO	13	R\$ 132,72	R\$ 1.725,36	9	R\$ 1.194,48
23	3.3.9.0.30.10	404549	4953	RESTAURADOR TEMPORÁRIO REFORÇADO. ESTOJO COM LIQUIDO EM VIDRO COM 15ML E PÓ EM FRASCO COM 38 GRAMAS.	ESTOJO	25	R\$ 150,06	R\$ 3.751,50	18	R\$ 2.701,08
24	3.3.9.0.30.10	422120	4862	CIMENTO TEMPORÁRIO PARA PREENCHIMENTO DE CAVIDADES A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO/ SULFATO DE ZINCO. RADIOPACO. DE APLICAÇÃO MÁXIMA PARA DUAS SEMANAS. AROMA HORTELÃ. POTE C/ 20G.	ESTOJO	28	R\$ 36,50	R\$ 1.022,00	20	R\$ 730,00

25	3.3.9.0.30.10	268236	5713	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA. CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 0,9 %, FORMA FARMACÊUTICA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC. EMBALAGEM EM POLIPROPILENO. BOLSA COM 500 ML.	BOLSA	277	R\$ 18,24	R\$ 5.052,48	194	R\$ 3.538,56
26	3.3.9.0.30.10	452796	322455	CLORETO DE SÓDIO (SORO FISIOLÓGICO); CONCENTRAÇÃO: 0,9%; FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PRESENÇA DE CONSERVANTES; BOLSA COM 250ML.	BOLSA	190	R\$ 19,63	R\$ 3.729,70	133	R\$ 2.610,79
27	3.3.9.0.30.10	375788	6217	CAIXA COLETORA PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE COM CAPACIDADE PARA 13L, CONFECCIONADO EM PAPEL ONDULADO RESISTENTE A PERFURAÇÃO, COM SACO PLÁSTICO E REVESTIMENTO INTERNO PARA DESCARTE DE OBJETOS PERFURO-CORTANTES, ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRÁTICO E SEGURO AO MANUSEIO, E COM INSTRUÇÕES DE USO E MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE. DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA ABNT 13853.	UNIDADE	238	R\$ 9,44	R\$ 2.246,72	167	R\$ 1.576,48
28	3.3.9.0.30.10	363483	6219	CAIXA COLETORA PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE COM CAPACIDADE PARA 3L, CONFECCIONADO EM PAPEL ONDULADO RESISTENTE A PERFURAÇÃO, COM SACO PLÁSTICO E REVESTIMENTO INTERNO PARA DESCARTE DE OBJETOS PERFURO-CORTANTES, ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRÁTICO E SEGURO AO MANUSEIO, E COM INSTRUÇÕES DE USO E MONTAGEM IMPRESSAS EXTERNAMENTE. DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA ABNT 13853.	UNIDADE	182	R\$ 5,62	R\$ 1.022,84	127	R\$ 713,74
29	3.3.9.0.30.10	425848	5245	EVIDENCIADOR DE PLACA DENTARIA. VIDRO COM 10 ML.	VIDRO	89	R\$ 12,16	R\$ 1.082,24	62	R\$ 753,92
30	3.3.9.0.30.10	415577	327767	FILME RADIOGRÁFICO INTRAORAL. TIPO 1.2 PERIAPICAL PADRÃO. VELOCIDADE SENSIBILIDADE "E" OU "E / F". TAMANHO DE PELÍCULA APROXIMADO EM 30,5 X 40,5 MM. PICOTE OU PIT LOCALIZADOR DE FÁCIL IDENTIFICAÇÃO. LÂMINA DE CHUMBO COM DECALQUE EM PADRÃO DE ESCAMAS. CAIXA COM 150 UNIDADES.	CAIXA	80	R\$ 216,26	R\$ 17.300,80	56	R\$ 12.110,56
31	3.3.9.0.30.10	405632	5232	FIXADOR PRONTO PARA USO COM AGENTE FIXADOR A BASE DE TIOSSULFATO DE AMÔNIO E AGENTE ESTABILIZADOR A BASE DE BISSULFITO OU SULFITO DE SÓDIO. FRASCO COM 475ML.	FRASCO	206	R\$ 26,47	R\$ 5.452,82	144	R\$ 3.811,68
32	3.3.9.0.30.10	428417	327743	GESSO PEDRA ESPECIAL. TIPO: IV. CONTEÚDO DE 1,5 KG. CONFECCÃO DE MODELOS PRECISOS E UNIFORMES DE TROQUEIS E MODELOS PARA ESTUDO. APLICAÇÃO: CERÂMICA INJETADA, INLAY E ONLAY, PRÓTESE SOBRE IMPLANTE E TRABALHOS CERÂMICOS. MAIOR DUREZA COM BAIXA EXPANSÃO E ESTABILIDADE.	KG	195	R\$ 28,04	R\$ 5.467,80	136	R\$ 3.813,44
33	3.3.9.0.30.10	428415	4937	GESSO PEDRA TIPO III. EMBALAGEM CONTENDO 1 QUILOGRAMA.	KG	165	R\$ 13,90	R\$ 2.293,50	115	R\$ 1.598,50
34	3.3.9.0.30.10	428628	324302	TOUCA (GORRO) COM LAÇO, COR BRANCA, DESCARTÁVEL, FABRICADA EM TNT, TAMANHO ÚNICO, GRAMATURA MÍNIMA: 30 G, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. USO HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO, FRIGORÍFICOS, INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA.	POTE	68	R\$ 46,30	R\$ 3.148,40	47	R\$ 2.176,10
35	3.3.9.0.30.10	428616	324648	TOUCA (GORRO) SANFONADA, COR BRANCA, COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, DESCARTÁVEL, FABRICADA EM TNT, TAMANHO ÚNICO, GRAMATURA MÍNIMA: 30 G, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. USO HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO, FRIGORÍFICOS, INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA.	POTE	355	R\$ 9,42	R\$ 3.344,10	248	R\$ 2.336,16

36	3.3.9.0.30.10	406809	327651	INDICADOR QUÍMICO. TIPO USO PARA TESTE DE CAVITAÇÃO, APRESENTAÇÃO AMPOLA, APLICAÇÃO USO EM LAVADORA ULTRASSÔNICA. PARA MONITORIZAÇÃO DA EFICÁCIA DA FASE DE LIMPEZA EM LAVADORAS ULTRASSÔNICAS, COM VERIFICAÇÃO DO TESTE DE CAVITAÇÃO. PRODUTO DISPENSADO DE REGISTRO NA ANVISA CONFORME RDC 185/01 E RDC 40/15.	UNIDADE	200	R\$ 44,37	R\$ 8.874,00	140	R\$ 6.211,80
37	3.3.9.0.30.10	332346	2528	INDICADOR QUÍMICO DO TIPO INTEGRADOR, CLASSE 5 CONFORME NORMA ANSI/AAMI/ISO 11140-1, QUE PERMITE EFETUAR O MONITORAMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS CRÍTICOS DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, COM PERFORMANCE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À CURVA DE MORTE MICROBIANA DO GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS. POSSUI CERTIFICADO BSI. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTEMPLAR 3 VALORES DECLARADOS: 121°C, 135°C E UMA TEMPERATURA INTERMEDIÁRIA, CORRELACIONADAS COM O TEMPO DE MORTE MICROBIANA, E NA TEMPERATURA DE 121°C DEVERÁ REAGIR A PARTIR DE 16,5 MINUTOS. COMPOSTO DE UMA MECHA DE PAPEL E DE UMA PÍLULA QUÍMICA SENSÍVEL À TEMPERATURA, TEMPO E VAPOR, ACONDICIONADAS EM UMA EMBALAGEM COMPOSTA POR PAPEL/FILME E ALUMÍNIO LAMINADO. INTEGRADOR DE MUDANÇA DE LIMITE/MOVIMENTO FRONTAL SEM EXIGÊNCIA DE INTERPRETAÇÃO DE COR; A MIGRAÇÃO DA SUBSTÂNCIA QUÍMICA É VISÍVEL ATRAVÉS DA JANELA IDENTIFICADA POR REJECT (REJEITADO) OU "ACCEPT" (ACEITO), E A EXTENSÃO DA MIGRAÇÃO É PROPORCIONAL AO TEMPO DE EXPOSIÇÃO AO VAPOR E A TEMPERATURA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	505	R\$ 29,00	R\$ 14.645,00	353	R\$ 10.237,00
38	3.3.9.0.30.10	454436	5460	KIT DE MATERIAL PARA MOLDAGEM A BASE SILICONE DE CONDENSAÇÃO, COM MASSA Densa COMPOSTA POR POLIDIMETILSILOXIANO E QUARTZO. POTE ACIMA DE 1.000 GRAMAS. PASTA FLUIDA COMPOSTA POR POLIDIMETILSILOXIANO, ÓLEO MINERAL E SILICA. BSNAGA COM 120 GRAMAS. E, ATIVADOR UNIVERSAL, BSNAGA COM 60 ML. TEMPO DE CONFECCÃO DE MODELOS ATÉ 07 DIAS APÓS A IMPRESSÃO COM A MANUTENÇÃO DA ESTABILIDADE DIMENSIONAL.	ESTOJO	117	R\$ 92,37	R\$ 10.807,29	82	R\$ 7.574,34
39	3.3.9.0.30.10	390456	327491	LÍQUIDO DE RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL. COMPOSTO DE METILMETACRILATO, CADEIA POLIMÉRICA CRUZADA EDMA, INIBIDOR DE POLIMERIZAÇÃO FLUORESCENTE E DMT. PASSÍVEL DE SER CONSERVADO EM LOCAL SECO E FRESCO NUMA TEMPERATURA ENTRE 20C E 28OC E VALIDADE DE 02 ANOS A PARTIR DA FABRICAÇÃO. FRASCO COM 120 ML.	VIDRO	131	R\$ 31,16	R\$ 4.081,96	92	R\$ 2.866,72
40	3.3.9.0.30.10	269945	326304	LUVA CIRÚRGICA EM LATEX, ESTERILIZADA. TAMANHO 6.0. FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIO- ABSORVÍVEL, FORMATO ANATÔMICO E ANTIDERRAPANTE, ATÓXICA E APIROGÊNICA, USO ÚNICO. ESTERILIZADAS EM RAIOS GAMA. EMBALAGEM COM 01 PAR.	PAR	526	R\$ 2,69	R\$ 1.414,94	368	R\$ 989,92
41	3.3.9.0.30.10	269946	324565	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, TAMANHO 6,5. FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIO- ABSORVÍVEL, FORMATO ANATÔMICO E ANTIDERRAPANTE, ATÓXICA E APIROGÊNICA, USO ÚNICO. ESTERILIZADAS EM RAIOS GAMA. CAIXA CONTENDO 50 PARES (EMBALADOS SEPARADAMENTE).	CAIXA	65	R\$ 103,69	R\$ 6.739,85	45	R\$ 4.666,05
42	3.3.9.0.30.10	269839	324566	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, TAMANHO 7,0. FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIO- ABSORVÍVEL, FORMATO ANATÔMICO E ANTIDERRAPANTE, ATÓXICA E APIROGÊNICA, USO ÚNICO. ESTERILIZADAS EM RAIOS GAMA. CAIXA CONTENDO 50 PARES (EMBALADOS SEPARADAMENTE).	CAIXA	55	R\$ 97,54	R\$ 5.364,70	38	R\$ 3.706,52
43	3.3.9.0.30.10	269838	324567	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, TAMANHO 7,5. FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIO- ABSORVÍVEL, FORMATO ANATÔMICO E ANTIDERRAPANTE, ATÓXICA E APIROGÊNICA, USO ÚNICO. ESTERILIZADAS EM RAIOS GAMA. CAIXA CONTENDO 50 PARES (EMBALADOS SEPARADAMENTE).	CAIXA	98	R\$ 107,08	R\$ 10.493,84	68	R\$ 7.281,44

44	3.3.9.0.30.10	269892	6021	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO; MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME; TAMANHO: GRANDE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL; TIPO USO: DESCARTÁVEL; APRESENTAÇÃO: ATÓXICA; TIPO: AMBIDESTRA; MODELO: FORMATO ANATÔMICO; FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO; APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	206	R\$ 22,36	R\$ 4.606,16	144	R\$ 3.219,84
45	3.3.9.0.30.10	269893	6020	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	402	R\$ 22,36	R\$ 8.988,72	281	R\$ 6.283,16
46	3.3.9.0.30.10	269894	6024	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	420	R\$ 23,70	R\$ 9.954,00	294	R\$ 6.967,80
47	3.3.9.0.30.10	269891	324651	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO EXTRA PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	315	R\$ 23,70	R\$ 7.465,50	220	R\$ 5.214,00
48	3.3.9.0.30.10	261029	12413	LUVA NITRÍLICA DESCARTÁVEL PRODUZIDA EM AMBIENTE CONTROLADO. RESISTÊNCIA MECÂNICA A RASGOS E PERFURAÇÕES 3 VEZES MAIOR QUE LÁTEX OU VINIL/PVC. PRODUZIDAS COM 100% DE BORRACHA NITRÍLICA, SEM CERA, PLASTIFICANTE OU SILICONE EM SUA FABRICAÇÃO. PROTEÇÃO CONTRA RESPIGOS DE QUÍMICOS. BAINHA PARA PROTEÇÃO DO PULSO. SEM TALCO, AMIDO OU PROTEÍNA. AMBIDESTRA, TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES (50 PARES). DEVERÁ VIR ACOMPANHADA DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO.	CAIXA	53	R\$ 24,18	R\$ 1.281,54	37	R\$ 894,66
49	3.3.9.0.30.10	485312	324584	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, 3 CAMADAS, CONFECCIONADA EM TNT, TAMANHO ÚNICO COR BRANCA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FABRICADA 100% EM NÃO-TECIDO DE POLIPROPILENO, HIPOALERGÊNICA, HIDROREPELENTE, NÃO INFLAMÁVEL, DE USO ÚNICO, COM CLIPE NASAL EM ARAME REVESTIDO COM PVC E ELÁSTICO PARA FIXAR ATRÁS DAS ORELHAS (EARLOOP), ACABAMENTO COM SELAGEM ULTRASSÔNICA, NÃO SOLTA FIBRA. TRIPLA CAMADA DE PROTEÇÃO COM, NO MÍNIMO, 99% DE FILTRAGEM BACTERIANA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	480	R\$ 13,23	R\$ 6.350,40	336	R\$ 4.445,28
				MÁSCARA MULTIUSO, SEMI-FACIAL. SEM VÁLVULA. MATERIAL MANTA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO. TIPO USO DESCARTÁVEL. FINALIDADE: PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUMOS E NÉVOAS TÓXICAS. TIPO CORREIA CINTA ELÁSTICA COM AJUSTE NA CABEÇA SEM TIRANTE DE ORELHA.						

50	3.3.9.0.30.10	485530	326257	TAMANHO ÚNICO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ELEMENTO FILTRANTE N95/PFF2, MÍNIMO FILTRAÇÃO 95% PARTÍCULAS ATÉ 0,3. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. O RESPIRADOR DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NORMA ABNT/NBR 13698 (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA – PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS). O RESPIRADOR DEVE POSSUIR TAMBÉM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	UNIDADE	8014	R\$ 3,69	R\$ 29.571,66	5610	R\$ 20.700,90
51	3.3.9.0.30.10	340941	6423	PACOTE TESTE PRONTO PARA PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR EM AUTOCLAVE, DE USO ÚNICO, COMPOSTO DE UM INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA RÁPIDA, DO TIPO AUTO-CONTIDO, PARA O MONITORAMENTO DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, COM TEMPO DE RESPOSTA FINAL EM ATÉ 3 (TRÊS) HORAS, POR MÉTODO DE FLUORESCÊNCIA E UM INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5, CONFORME NORMA ANSI/AAMI/ISO 11140-1, COM DESEMPENHO EQUIVALENTE AO PACOTE TESTE DE 16 CAMPOS AAMI; O INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5 DEVE TER LEITURA DE RESULTADO ATRAVÉS DE MUDANÇA DE LIMITE/MOVIMENTO FRONTAL SEM EXIGÊNCIA DE INTERPRETAÇÃO DE COR, SE TODOS OS PARÂMETROS CRÍTICOS DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR FOREM ALCANÇADOS. A EXTENSÃO DA MIGRAÇÃO É PROPORCIONAL AO TEMPO DE EXPOSIÇÃO DO PACOTE AO VAPOR E A TEMPERATURA; O PACOTE DEVERÁ CONTER UMA AMPOLA EXTERNA DO MESMO LOTE PARA UTILIZAÇÃO COMO CONTROLE POSITIVO. O RÓTULO EXTERNO DEVERÁ CONTER UM INDICADOR QUÍMICO DE EXPOSIÇÃO, QUE MUDARÁ DE COR PARA DIFERENCIAR PACOTES QUE FORAM EXPOSTOS AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO.	UNIDADE	230	R\$ 42,57	R\$ 9.791,10	161	R\$ 6.853,77
52	3.3.9.0.30.10	462298	6058	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO, EM FORMA DE BOBINAS MEDINDO 12CM DE LARGURA X 100M DE COMPRIMENTO, E BORDAS COM TRIPLA SELAGEM DE NO MÍNIMO 6 MM, COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA DE 65 G/M ² (+/- 5 G/M ²) E FILME LAMINADO COM GRAMATURA DE 55 G/M ² (+/- 1 G/M ²), COMPOSTO POR NO MÍNIMO, DUAS CAMADAS UNIDAS POR ADESIVO ATÓXICO SENDO UMA DE POLIÉSTER E OUTRA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, POSSUIR INDICAÇÃO DE SENTIDO DE ABERTURA DA EMBALAGEM. CERTIFICAÇÕES: LAUDO DE EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO VIRAL (VFE), LAUDO DE EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA (BFE), LAUDO DE CITOTOXICIDADE, LAUDO DE CONFORMIDADE COM A NORMA ISO 11607. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT NBR 14.990.	ROLO	73	R\$ 93,69	R\$ 6.839,37	51	R\$ 4.778,19
53	3.3.9.0.30.10	442386	6060	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO, EM FORMA DE BOBINAS MEDINDO 30CM DE LARGURA X 100M DE COMPRIMENTO, E BORDAS COM TRIPLA SELAGEM DE NO MÍNIMO 6 MM, COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA DE 65 G/M ² (+/- 5 G/M ²) E FILME LAMINADO COM GRAMATURA DE 55 G/M ² (+/- 1 G/M ²), COMPOSTO POR NO MÍNIMO, DUAS CAMADAS UNIDAS POR ADESIVO ATÓXICO SENDO UMA DE POLIÉSTER E OUTRA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, POSSUIR INDICAÇÃO DE SENTIDO DE ABERTURA DA EMBALAGEM. CERTIFICAÇÕES: LAUDO DE EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO VIRAL (VFE), LAUDO DE EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA (BFE), LAUDO DE CITOTOXICIDADE, LAUDO DE CONFORMIDADE COM A NORMA ISO 11607. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT NBR 14.990.	ROLO	129	R\$ 186,86	R\$ 24.104,94	90	R\$ 16.817,40
				RESINA ACRÍLICA BIVALENTE AUTOPOLIMERIZAVEL E TERMOPOLIMERIZAVEL PARA ESCULTURA DE PROVISÓRIOS. INDICADA PARA CONFECÇÃO DE COROAS, PONTES. PREENCHIMENTOS DE RETENÇÕES EM PTR E PPR E PREENCHIMENTO DE						

54	3.3.9.0.30.10	390461	327495	CAVIDADES NOS TRABALHOS DE CARACTERIZAÇÃO INTRÍNSECA DE DENTES ARTIFICIAIS EM ACRÍLICO. COM PÓ COMPOSTO DE POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA E PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS. INCOLOR. COM VALIDADE DE 10 ANOS A PARTIR DA FABRICAÇÃO. FRASCO COM 225 GRAMAS EM PÓ.	FRASCO	40	R\$ 52,93	R\$ 2.117,20	28	R\$ 1.482,04
55	3.3.9.0.30.10	390460	327493	RESINA ACRÍLICA BIVALENTE AUTOPOLIMERIZÁVEL E TERMOPOLIMERIZÁVEL PARA ESCULTURA DE PROVISÓRIOS. INDICADA PARA CONFECCÃO DE COROAS, PONTES, PREENCHIMENTOS DE RETENÇÕES EM PTR E PPR E PREENCHIMENTO DE CAVIDADES NOS TRABALHOS DE CARACTERIZAÇÃO INTRÍNSECA DE DENTES ARTIFICIAIS EM ACRÍLICO. COM PÓ COMPOSTO DE POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA E PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS. COR 62. COM VALIDADE DE 10 ANOS A PARTIR DA FABRICAÇÃO. FRASCO COM 80 GRAMAS.	FRASCO	20	R\$ 40,21	R\$ 804,20	14	R\$ 562,94
56	3.3.9.0.30.10	320459	327494	RESINA ACRÍLICA BIVALENTE AUTOPOLIMERIZÁVEL E TERMOPOLIMERIZÁVEL PARA ESCULTURA DE PROVISÓRIOS. INDICADA PARA CONFECCÃO DE COROAS, PONTES, PREENCHIMENTOS DE RETENÇÕES EM PTR E PPR E PREENCHIMENTO DE CAVIDADES NOS TRABALHOS DE CARACTERIZAÇÃO INTRÍNSECA DE DENTES ARTIFICIAIS EM ACRÍLICO. COM PÓ COMPOSTO DE POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA E PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS. COR 69. COM VALIDADE DE 10 ANOS A PARTIR DA FABRICAÇÃO. FRASCO COM 80 GRAMAS.	FR	20	R\$ 40,21	R\$ 804,20	14	R\$ 562,94
57	3.3.9.0.30.10	390461	324815	RESINA BIS-ACRILICA AUTOPOLIMERIZÁVEL. INDICADA PARA CONFECCÃO DE PROVISÓRIOS ESTÉTICOS, PARA COROAS, PONTES, PRÓTESES PARCIAIS FIXAS PROVISÓRIAS, INLAYS E ONLAYS TEMPORÁRIOS DE LONGA DURAÇÃO. APRESENTA ELEVADA ESTABILIDADE DE FORMA E COR E ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA. COR A1. KIT CONTENDO, NO MÍNIMO: 1 CARTUCHO COM 67 GRAMAS E 10 PONTAS MISTURADORAS QUE TORNAM POSSÍVEL A MISTURA BASE/CATALISADOR NA PROPORÇÃO 10:1.	ESTOJO	15	R\$ 667,50	R\$ 10.012,50	10	R\$ 6.675,00
58	3.3.9.0.30.10	390461	324813	RESINA BIS-ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL. INDICADA PARA CONFECCÃO DE PROVISÓRIOS ESTÉTICOS, PARA COROAS, PONTES, INLAYS E ONLAYS TEMPORÁRIOS DE LONGA DURAÇÃO (ATÉ 1 ANO). ELEVADA ESTABILIDADE DE FORMA E COR, COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA. UTILIZADO COM DISPENSADOR UNIVERSAL. COR A2. KIT CONTENDO, NO MÍNIMO: 1 CARTUCHO COM 67 GRAMAS; 10 PONTAS MISTURADORAS; E 1 DISPENSADOR TIPO PISTOLA UNIVERSAL.	ESTOJO	15	R\$ 596,11	R\$ 8.941,65	10	R\$ 5.961,10
59	3.3.9.0.30.10	390513	5007	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA A-1, DE CARGA EM PESO MAIOR QUE 84%, SERINGA COM 4G.	PACOTE	20	R\$ 106,90	R\$ 2.138,00	14	R\$ 1.496,60
60	3.3.9.0.30.10	390513	5000	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA A-2, DE CARGA EM PESO MAIOR QUE 84%, EMBALAGEM COM 4G.	PACOTE	20	R\$ 106,90	R\$ 2.138,00	14	R\$ 1.496,60
61	3.3.9.0.30.10	390513	4993	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDAA-3, DE CARGA EM PESO MAIOR QUE 84%, EMBALAGEM COM 4 G.	PACOTE	20	R\$ 106,90	R\$ 2.138,00	14	R\$ 1.496,60
62	3.3.9.0.30.10	390513	4994	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA A3,5, DE CARGA EM PESO MAIOR QUE 84%, SERINGA COM 4G.	PACOTE	15	R\$ 106,90	R\$ 1.603,50	10	R\$ 1.069,00
63	3.3.9.0.30.10	390514	5031	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA FLOW, COM CARGA, EM SERINGA CONTENDO 2 GRAMAS. ESTOJO CONTENDO PONTA DE APLICAÇÃO.	PACOTE	40	R\$ 183,33	R\$ 7.333,20	28	R\$ 5.133,24
64	3.3.9.0.30.10	407163	324417	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A1B, COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS	PACOTE	20	R\$ 122,17	R\$ 2.443,40	14	R\$ 1.710,38

				ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTICULAS INORGANICAS DE ZIRCONIA/SILICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.						
--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--

65	3.3.9.0.30.10	407163	324347	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR A1E , COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	20	R\$ 122,17	R\$ 2.443,40	14	R\$ 1.710,38
66	3.3.9.0.30.10	407163	5052	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. 100% NANOPARTICULADAS. PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A1D , COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	42	R\$ 122,17	R\$ 5.131,14	29	R\$ 3.542,93
67	3.3.9.0.30.10	407163	324420	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A2B , COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	20	R\$ 122,17	R\$ 2.443,40	14	R\$ 1.710,38
68	3.3.9.0.30.10	407163	5053	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. 100% NANOPARTICULADAS. PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A2D , COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	20	R\$ 118,64	R\$ 2.372,80	14	R\$ 1.660,96
69	3.3.9.0.30.10	407163	324436	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A2E , COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	20	R\$ 122,17	R\$ 2.443,40	14	R\$ 1.710,38
70	3.3.9.0.30.10	407163	327659	Resina comp. RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. 100% NANOPARTICULADAS. PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A3,5B , COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4G..fot.A3,5B	PACOTE	20	R\$ 122,17	R\$ 2.443,40	14	R\$ 1.710,38
71	3.3.9.0.30.10	407163	5055	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. 100% NANOPARTICULADAS. PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A3,5D , COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4G.	PACOTE	20	R\$ 106,90	R\$ 2.138,00	14	R\$ 1.496,60
72	3.3.9.0.30.10	407163	327660	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. 100% NANOPARTICULADAS. PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A3,5E , COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4G.	PACOTE	20	R\$ 122,17	R\$ 2.443,40	14	R\$ 1.710,38
73	3.3.9.0.30.10	407163	324438	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A3B , COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	20	R\$ 122,17	R\$ 2.443,40	14	R\$ 1.710,38

74	3.3.9.0.30.10	407163	5054	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL. 100% NANOPARTICULADAS. PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A3D . COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	20	R\$ 122,17	R\$ 2.443,40	14	R\$ 1.710,38
75	3.3.9.0.30.10	407163	324431	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR A3E . COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	20	R\$ 122,17	R\$ 2.443,40	14	R\$ 1.710,38
76	3.3.9.0.30.10	407163	324410	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR B1B . COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	38	R\$ 122,17	R\$ 4.642,46	27	R\$ 3.298,59
77	3.3.9.0.30.10	407163	327664	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR B1D . COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	15	R\$ 115,18	R\$ 1.727,70	10	R\$ 1.151,80
78	3.3.9.0.30.10	407163	324346	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B1E , COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	15	R\$ 122,17	R\$ 1.832,55	10	R\$ 1.221,70
79	3.3.9.0.30.10	407163	324409	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR B2B , COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	15	R\$ 122,17	R\$ 1.832,55	10	R\$ 1.221,70
80	3.3.9.0.30.10	407163	327665	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. 100% NANOPARTICULADAS. APLICAÇÃO: PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COR B2D . COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M. COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	15	R\$ 115,45	R\$ 1.731,75	10	R\$ 1.154,50
81	3.3.9.0.30.10	407163	324345	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL 100% NANOPARTICULADAS, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B2E , COM MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E COM NANOAGLOMERADOS ENTRE 0,6 M A 20M, COM PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3% EM VOLUME E 78,5% EM PESO. SERINGA COM 4 GRAMAS.	PACOTE	15	R\$ 122,17	R\$ 1.832,55	10	R\$ 1.221,70
82	3.3.9.0.30.10	444049	324811	Resina fluída tipo bulkfill - COMPÓSITO RESTAURADOR (RESINA COMPOSTA) DE CONSISTÊNCIA FLUIDA, RADIOPACO E FOTOPOLIMERIZÁVEL. PROFUNDIDADE DE POLIMERIZAÇÃO DE, NO MÍNIMO, 4 MM POR CAMADA. BAIXA CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO. E, NO MÍNIMO, 75 % EM PESO DE CARGAS INORGÂNICAS NUMA MATRIZ DE METACRILATO. DEVE POLIMERIZAR ADEQUADAMENTE COM TEMPOS DE FOTOATIVAÇÃO ENTRE 10S A 20S. COR A2 . EMBALAGEM COM 2 SERINGAS DE 2G CADA.	PACOTE	20	R\$ 155,20	R\$ 3.104,00	14	R\$ 2.172,80

83	3.3.9.0.30.10	390506	324812	Resina fluída tipo bulkfill U - COMPÓSITO RESTAURADOR (RESINA COMPOSTA) DE CONSISTÊNCIA FLUIDA, RADIOPACO E FOTOPOLIMERIZÁVEL. PROFUNDIDADE DE POLIMERIZAÇÃO DE, NO MÍNIMO, 4 MM POR CAMADA. BAIXA CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO. E, NO MÍNIMO, 75 % EM PESO DE CARGAS INORGÂNICAS NUMA MATRIZ DE METACRILATO. DEVE POLIMERIZAR ADEQUADAMENTE COM TEMPOS DE FOTOATIVAÇÃO ENTRE 10S A 20S. <u>COR UNIVERSAL</u> . EMBALAGEM COM 2 SERINGAS DE 2G CADA.	PACOTE	20	R\$ 166,31	R\$ 3.326,20	14	R\$ 2.328,34
84	3.3.9.0.30.10	405619	6061	REVELADOR PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO. COM AGENTE REVELADOR A BASE DE HIDROQUINONA (CONCENTRAÇÃO DE 1 A 5%) E AGENTE CONSERVADOR A BASE DE SULFITO DE SÓDIO (ENTRE 1 E 5%). PRONTO PARA USO. EMBALAGEM COM 475 ML. MARCA REFERÊNCIA: CARESTREAM OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	FRASCO	246	R\$ 23,40	R\$ 5.756,40	172	R\$ 4.024,80
VALOR TOTAL PREVISTO E VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO VIA SRP_ATA-2023								R\$ 508.730,62		R\$ 349.189,36



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO DE ASSINATURA



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
HELTON PEREIRA PAIVA DA CRUZ - SIAPE 3257872
Instituto de Odontologia - IOUFES
Em 03/02/2023 às 08:20

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
<https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/644093?tipoArquivo=O>



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO DE ASSINATURA



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ROBERTO SARCINELLI BARBOSA - SIAPE 297802
Diretor do Instituto de Odontologia da UFES
Instituto de Odontologia - IOUFES
Em 03/02/2023 às 09:01

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
<https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/644153?tipoArquivo=O>

Estudo Técnico Preliminar 10/2023

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

A UFES dentre outras atribuições, é responsável por suprir as aulas praticas dos cursos de saúde com material que pertiam os alunos treinar suas futuras atividades profissionais. A necessidade da aquisição de acola de lixo "HOSPITALAR" (impresso), PLACA em termoplástico, Álcool etílico anidro 99,8%, Fio de sutura tipo fio 3-0, TUBO ENDOTRAQUEAL (Traqueotubo) nº 6.0, Coletor para descarte de material perfurocortante 13 L, Lençol hospitalar em papel, TUBO ENDOTRAQUEAL (Traqueotubo) nº 6.5 e ESCOVA degermação permitirá atender diversos setores do CCS, com a finalidade de propor atividades praticas, proporcionando uma ampliação da qualidade do ensino e uma forma dos alunos treinarem sem risco ao paciente. A ausência dos materiais poderá ocasionar os seguintes prejuízos: no curto prazo o cancelamento de disciplinas e no longo prazo formação de profissionais sem a capacidade necessaria para executar corretamente sua futura profissão;

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Centro de Ciências da Saúde	Igor da Silva Erler

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A empresa fornecedora deverá apresentar para alguns itens:

Certificado do Registro do Produto, expedido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária– ANVISA, devidamente válido, nos termos da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; do Decreto nº 8.077, de 14 de agosto de 2013; e da Resolução da Diretoria Colegiada RDC da ANVISA nº 16, de 1º de abril de 2014, quando aplicável. No caso do Registro encontrar-se em fase de renovação, deverá ser apresentado o respectivo Certificado de Registro do Produto em renovação acompanhada da solicitação de sua revalidação, conforme estabelecido no § 2º do art. 8º, do Decreto Federal nº 8.077/2013.

Obs.: Demais requisitos, caso necessários, serão descritos no Termo de Referência.

5. Levantamento de Mercado

Foram feitos levantamentos de preço seguindo a Instrução Normativa nº 73/2020 - art.5º., sendo dois orçamentos de empresa provada e um advindo de compra por instituição publica.

6. Descrição da solução como um todo

A aquisição dos materiais no quantitativo descritos nesta solução preliminar suprirão as demandas de materiais indispensáveis para as aulas práticas da área da saúde garantido a continuidade efetiva do aprendizado prático dos discentes nas disciplinas dos cursos do Centro de Ciências da Saúde – CCS/Ufes.

Além disso, a vigência da Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico UFES nº 9/2022, terá expiração em 19 de julho de 2023 e possui o saldo da maioria de seus itens de biossegurança esgotados.

A opção pelo Sistema de Registro de Preços mostra-se uma alternativa praticável para esta solução, pois decorre da necessidade de contratações frequentes e eventuais, da dificuldade de precisar os quantitativos a serem utilizados em decorrência das atuais limitações e incertezas orçamentárias, e ainda, objetiva evitar a imobilização desnecessária de recursos e o seu conseqüente desperdício. Permite assim que a Administração realize as suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com o devido respaldo no contido dos Incisos I e II do art. 3º do Decreto nº 7892/2013.

O material de consumo a ser adquirido enquadra-se como bem comum, nos termos do art. 1º, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e do art. 3º, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão Eletrônico.

Assim, a aquisição mostra-se viável na modalidade de licitação por Pregão Eletrônico, podendo ser contratado através de Sistema de Registro de Preços, vislumbrando contratação com vigência de 12(meses) meses, na qual a entrega deverá ser realizada quando for solicitada, conforme a demanda desta Universidade.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Para a quantidade de “Compra de SACO plástico para coleta de "LIXO HOSPITALAR" (impresso) de 100 L” foi considerada a quantidade do ano passado, 250 unidades, que foi utilizado totalmente no pregão de RP 9/2022.

Para a quantidade de Álcool etílico anidro 99,8%, foi pedido 200 unidades, visto que no ano passado foi pedido 450, mas ainda não foram recebidos 250 unidades, que consideramos que serão entregues e usadas nesse semestre, logo não necessitaremos nesse período, que foi utilizado totalmente no pregão de RP 9/2022. Assim pedimos 200 unidades

O item fio de sutura tipo fio 3-0 é a mesma quantidade indicada pelo técnico do setor, que foi utilizado totalmente no pregão de RP 9/2022. Assim pedimos 70 unidades.

Os tubos endotraqueais são utilizados nas aulas de técnica de intubação orotraqueal ministradas nas disciplinas de Clínica cirúrgica 1 (3 aulas/semestre), Urgência e Emergência Clínica (3 aulas /semestre), e Habilidades 1 (2 aulas/semestre). Considerando que o laboratório possui 2 modelos de

intubação orotraqueal (8 aulas/semestre x 2 modelos), tem-se: 16 tubos/semestre de cada tipo. Assim pedimos 32 unidades de cada.

O lençol hospitalar em papel, é utilizado em todas as aulas do laboratório de habilidades do curso de medicina para cobertura de 6 macas (dimensões 1,80m x 0,63m). Quantidade utilizada Por semana: 54 m; Por mês: 237,6 m. Considerando a utilidade do material, aumentamos a quantidade em 20% para eventual demanda do setor ou outro. Assim pedimos 69 unidades.

A escova de degermação é para ser utilizado nas disciplinas Clínica cirúrgica 1 (paramentação pré operatória) e Habilidades 1 (Bissegurança). Em cada disciplina será utilizado 1 escova/aluno /semestre. Considerando que são 40 alunos/turma/semestre (01 escova x 40 alunos x 2 disciplinas) tem- se: 80 escovas/semestre. Assim pedimos 160 unidades.

O coletor para descarte de material perfurocortante 13 L é utilizado por diversos laboratórios do departamento de patologia que totalizam em media utilizar 15 por semestre, totalizando 30 no ano Como é um material obrigatório para descarte de material com segurança e obrigatório e que pode ser utilizado por diversos laboratórios no centro, requisitamos 10 unidades a mais para caso de perda ou de demandas não especificada.

A placa em termoplástico é para a utilização de 20 alunos por semestre, totalizando 40 placas e 10 unidades são para utilização no projeto de extensão ou para substituir alguma que de problema durante o período de aula.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 46.606,99

Item 01: considerando os orçamentos encontrados. Assim, optou-se pelo uso da MÉDIA dos 03 (três) orçamentos , que resultou no valor orçado estimado de R\$ 13.555,00.

Item 02: considerando os orçamentos encontrados. Assim, optou-se pelo uso da MÉDIA dos 03 (três) orçamentos , que resultou no valor orçado estimado de R\$ 18.966,50.

Item 03: considerando os orçamentos encontrados. Assim, optou-se pelo uso da MÉDIA dos 03 (três) orçamentos , que resultou no valor orçado estimado de R\$ 6.582,00.

Item 04: considerando os orçamentos encontrados. Assim, optou-se pelo uso da MÉDIA dos 03 (três) orçamentos , que resultou no valor orçado estimado de R\$ 3.700,20.

Item 05: considerando os orçamentos encontrados. Assim, optou-se pelo uso da MÉDIA dos 03 (três) orçamentos , que resultou no valor orçado estimado de R\$ 779,20.

Item 06: considerando os orçamentos encontrados. Assim, optou-se pelo uso da MÉDIA dos 03 (três) orçamentos , que resultou no valor orçado estimado de R\$ 387,60.

Item 07: considerando os orçamentos encontrados. Assim, optou-se pelo uso da MÉDIA dos 03 (três) orçamentos , que resultou no valor orçado estimado de R\$ 1.620,81.

Item 08: considerando os orçamentos encontrados. Assim, optou-se pelo uso da MÉDIA dos 03 (três) orçamentos , que resultou no valor orçado estimado de R\$ 436,48

Item 09: considerando os orçamentos encontrados. Assim, optou-se pelo uso da MÉDIA dos 03 (três) orçamentos , que resultou no valor orçado estimado de R\$ 579,20

Item	Quantidade	Razão Social	CNPJ	Valor unitario	Valor unitario	Valor medio
		Cirúrgica Nacional Med -	37.730.312	R\$ 56,90	R\$ 14.225,00	
SACO plástico para coleta de "LIXO HOSPITALAR" (impresso);	250	Bravi Consumíveis de Higiene e Descartáveis EIRELI	19.457.137	R\$ 52,76	R\$ 13.190,00	R\$ 13.555,00
		COMERCIAL DONA LIMPEZA LTDA	39.750.160	R\$ 53,00	R\$ 13.250,00	
		"POLITEC IMPORTACAO E COMERCIO LTDA. "	43.894.609	R\$ 380,00	R\$ 19.000,00	
PLACA em termoplástico	50	Vita Hável Reabilitação e Tecnologia Assitiva Ltda.	12.683.871	R\$ 378,00	R\$ 18.900,00	R\$ 18.966,67
		"MN IMPORTACAO EXPORTACAO E COMERCIO DE SUPRIMENTOS TERAPEUTICOS E DE REABILITACA"	68.920.222	R\$ 380,00	R\$ 19.000,00	
		ORION PRODUTOS E SERVIÇOS DE LABORATORIO	14.453.599	R\$ 35,06	R\$ 7.012,00	
Álcool etílico anidro (absoluto) Reagente P.A. 99,8%	200	Casa dos Químicos	30.799.772	R\$ 32,99	R\$ 6.598,00	R\$ 6.582,00
		SCIAVICCO COMERCIO INDUSTRIA LTDA	23.747.090	R\$ 30,68	R\$ 6.136,00	
		MedicalLage Produtos Médicos e Hospitalares	15.557.757	R\$ 61,09	R\$ 4.276,30	
Fio de sutura, material nylon monofilamento, tipo fio 3-0,	70	MEDIX BRASIL PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA	10.268.780	R\$ 52,90	R\$ 3.703,00	R\$ 3.700,20
		MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA	28.199.997	R\$ 44,59	R\$ 3.121,30	
TUBO ENDOTRAQUEAL (Traqueotubo). Material PVC siliconizado atóxico. Com cuff. Descartável. Tamanho nº 6.0.	32	Suprevida Agenciamento e Intermediação LTDA	05.192.032	R\$ 20,43	R\$ 653,76	
		General MED	23.188.464	R\$ 25,61	R\$ 819,52	R\$ 779,09
		LOCMED HOSPITALAR LTDA	04.238.951	R\$ 27,00	R\$ 864,00	
		ENIFAR COM.ATAC. DE INST. E MAT. MEDICOS HOSP. LTDA - ME	25.528.763	R\$ 9,58	R\$ 383,20	
Caixa coletora para material perfurocortante com capacidade para 13L	40	Quantity Serviço e Comércio de Produtos Para Saúde SA	13.612.214	R\$ 9,69	R\$ 387,60	R\$ 387,60
		REISMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	40.673.263	R\$ 9,80	R\$ 392,00	
		MedicalLage Produtos Médicos e Hospitalares	15.557.757	R\$ 26,57	R\$ 1.833,33	
Lençol Hospitalar Picotado	69	apmédica Produtos e Equipamentos Para a Saúde Ltda	29.619.751	R\$ 21,90	R\$ 1.511,10	R\$ 1.620,81
		GREEN & WHITE DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA	29.432.207	R\$ 22,00	R\$ 1.518,00	
		generalmed	23.188.464	R\$ 13,82	R\$ 442,24	
TUBO ENDOTRAQUEAL, tamanho nº 6.5	32	Corcenter Comercio de Produtos para Saúde Ltda	42.098.526	R\$ 12,79	R\$ 409,28	R\$ 436,37

		DENT SERV-COMERCIO E SERVICOS CORRELATOS DE SAUDE LTDA	18.088.289 R\$ /0001-08 14,30	R\$ 457,60	
		Magazine Médica	06.103.122 R\$ /0002-70 3,34	R\$ 534,40	
ESCOVA degermação, aplicação com clorexidina à 2	160	Drogarias Pacheco	33.438.250 R\$ /0187-08 4,00	R\$ 640,00	R\$ 579,20
		JULIANO DE COSTA LTDA	72.150.550 R\$ /0001-06 3,52	R\$ 563,20	

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Em exame da natureza dos itens que ora se pretende adquirir nessa contratação, não se verifica quaisquer especificidades que venham exigir seu agrupamento, devendo prevalecer a regra geral de parcelamento como forma de garantir a ampla concorrência

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não ha contratações correlatas.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os itens foram inclusos no PCA pelo Documento de Formalização da Demanda 14 /2023.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A contratação do objeto nas quantidades estimadas, além de atender as demandas conforme sustentadas nas motivações demonstrados no DFD irá completar mais mais um ciclo de aulas praticas para diversos cursos, no Campus maruipe, garantindo a qualidade do ensino público. Isto contribuirá com o enriquecimento da formação dos alunos e, como consequência, para a riqueza do país

13. Providências a serem Adotadas

Não a providencias a serem adotadas.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios e política de sustentabilidade ambiental já abordados neste ETP.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Conclui-se nesse estudo preliminar que a contratação da solução descrita como "formação esse registro de preço" dos "Materiais para aula prática da área da saúde" mostra-se viável tecnicamente e necessária.

16. Responsáveis

IGOR DA SILVA ERLER

Chefe da Divisão de Gestão Administrativa do CCS



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO DE ASSINATURA



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
HELDER MAUAD - SIAPE 1173222
Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 06/02/2023 às 16:28

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
<https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/645788?tipoArquivo=O>

Estudo Técnico Preliminar 8/2023

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

Trata-se da necessidade de aquisição de MATERIAIS ODONTOLÓGICOS para atender às demandas do serviço odontológico da Diretoria de Atenção à Saúde (DAS), onde são realizados atendimentos a servidores e seus dependentes, assim como estudantes cadastrados na assistência estudantil.

O serviço odontológico da DAS também atua como campo de prática para os estudantes do curso de odontologia da UFES, mediante oferta de estágios regulares aos mesmos.

A ausência dos materiais necessários inviabilizará os atendimentos odontológicos, bem como a oferta de estágios, ocasionando prejuízos à saúde dos usuários do serviço e também no aprendizado dos estudantes estagiários.

A aquisição do material visa ao atendimento do serviço por um período de 12 (doze) meses. A opção pelo registro de preços decorre da necessidade de contratações frequentes e eventuais, (da dificuldade de precisar os quantitativos a serem utilizados), bem como, por ser mais conveniente para Administração que as contratações ocorram de forma parcelada, evitando-se assim a formação de grandes estoques que geram elevados custos de manutenção e maior probabilidade de expiração da validade dos materiais. É válido ressaltar que os quantitativos constantes deste ETP são frutos de estimativas de consumo, apurados a partir da média de consumo [e demandas programadas (eventos)], suscetíveis a oscilações e possíveis ajustes. Os itens objeto deste Registro de Preços deverão ser solicitados de acordo com as necessidades do serviço odontológico da DAS.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Divisão de Assistência à Saúde - DAS/PROGEP/UFES	Daniela Simões Freitas Motta

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Para a escolha da solução a ser adotada os seguintes requisitos deverão ser levados em consideração:

- Critérios e práticas de sustentabilidade: Visando a efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais quanto à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nas licitações promovidas pela Administração Pública, e em atendimento ao artigo 5º e seus incisos da Instrução Normativa nº 1/2010 da SLTI/MPOG, a AGU, quando da aquisição de bens, recomenda-se exigir os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:
 1. que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;
 2. que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;
 3. que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e
 4. que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)),

cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs). A comprovação das exigências acima poderá ser feita mediante apresentação de certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as exigências do edital.

- Critérios de Habilitação técnica: a solução escolhida deverá possuir:
 - a. 1. Alvará de Licença Sanitária , expedido pelo órgão sanitário do Município ou Estado onde for domiciliada a licitante, devidamente válido, nos termos da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; do Decreto nº 8.077, de 14 de agosto de 2013; e da Resolução da Diretoria Colegiada RDC da ANVISA nº 16, de 1º de abril de 2014, quando aplicável;
 - b. 2. Autorização de Funcionamento (AFE) da licitante , emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, devidamente válida, nos termos da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; do Decreto nº 8.077, de 14 de agosto de 2013; e da Resolução da Diretoria Colegiada RDC da ANVISA nº 16, de 1º de abril de 2014, quando aplicável. No caso da Autorização encontrar - se em fase de renovação, deverá ser apresentada a respectiva Autorização de Funcionamento em renovação acompanhada da solicitação de sua revalidação, conforme estabelecido na RDC nº 16, de 1 de abril de 2014;
 - c. 3. Certificado do Registro do Produto, expedido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária–ANVISA, devidamente válido, nos termos da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; do Decreto nº8.077, de 14 de agosto de 2013; e da Resolução da Diretoria Colegiada RDC da ANVISA nº 16, de 1º de abril de 2014, quando aplicável. No caso do Registro encontrar-se em fase de renovação, deverá ser apresentado o respectivo Certificado de Registro do Produto em renovação acompanhada da solicitação de sua revalidação, conforme estabelecido no § 2º do art. 8º, do Decreto Federal nº8.077/2013.
 - d. 4. Resolução de Diretoria Colegiada - RDC da ANVISA nº 379, de 30 de abril de 2020.

5. Levantamento de Mercado

Para fins de orçamentação e análise de vantajosidade da solução, foram priorizados os parâmetros previstos nos incisos I (Painel de Preços) e II (contratações similares de outros entes públicos) combinado ao inciso III (pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo) e/ou ao inciso IV (pesquisas com fornecedores) do art. 5º da IN n º 73, de 2020. Em adição, realizou-se análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados.

Nos casos nos quais não foi possível o cumprimento integral dos parâmetros indicados pela IN nº 73/2020 os mesmos serão devidamente justificados na formação do processo através do Documento de Formalização da Pesquisa de Preços.

6. Descrição da solução como um todo

Formação de Registro de preços para aquisição de MATERIAIS ODONTOLÓGICOS para atender a demanda da Divisão de Assistência à Saúde da UFES com período de vigência de 12 (doze) meses, na modalidade de compra Pregão eletrônico (SRP) e julgamento por Menor Preço.

O material a ser adquirido enquadra-se como bem comum, nos termos do art. 1º, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão Eletrônico.

A adoção do sistema de registro de preços decorre da necessidade de contratações frequentes e eventuais, da dificuldade de precisar os quantitativos a serem utilizados pela UFES em decorrência das atuais limitações e incertezas orçamentárias, e ainda, objetiva evitar a imobilização desnecessária de recursos e o seu consequente desperdício. Permite assim que a Administração realize as suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com o devido respaldo no contido dos Incisos I e II do art. 3º do Decreto nº 7892/2013.

Art. 3º - O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses:

I - Quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;

II - Quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa.

Os materiais deverão ser entregues com validade mínima de 80% (oitenta por cento) do prazo definido pelo fabricante na embalagem do produto ou em documento fornecido pelo mesmo quando, numa excepcionalidade, a embalagem não constar tal informação. Somente se aplica caso os materiais ofertados tenham prazo de validade determinados pelo fabricante.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Os quantitativos estimados para esta solução baseiam-se em levantamento de atendimentos em anos anteriores. Além disso, foram utilizados dados dos atendimentos odontológicos realizados em servidores ativos, dependentes registrados no assentamento funcional, estudantes cadastrados na assistência estudantil e participantes do Projeto Sorriso (2019-pré pandemia), nas áreas de profilaxia, dentística restauradora, exodontia, periodontia básica, prevenção e urgências, assim como os quantitativos de materiais odontológicos, por item, solicitados em 2019, 2020, 2021 e 2022 e a média de sua utilização mensal.

Vale observar que a vigência pretendida da ata (12 meses) permitirá uma projeção de quantitativo mínimo para aplicação dentro do orçamento de 2023, desde que as condições se mantenham favoráveis a UFES.

A tabela descritiva dos itens e seus quantitativos está disponível no anexo I deste ETP digital.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Considerando os orçamentos realizados pelos requisitantes, a metodologia de cálculo utilizada para obtenção do valor de referência unitário foi a média ponderada de todos os valores unitários apresentados nos itens da solução. Realizou-se análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados.

Os valores estimados se encontram consolidados no anexo II deste ETP digital, e totalizam R\$28.877,14 (vinte e oito mil, oitocentos e setenta e sete reais e catorze centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A presente contratação será dividida em itens unitários com vistas a estimular uma maior disputa com potencial de impacto na redução do preço final de cada item. Garantindo assim, a ampla concorrência. Tal decisão fundamenta-se na Súmula nº 247 do TCU no tocante à obrigatoriedade da adjudicação por item e não por preço global.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Para esta solução não há contratações que guardam relação/afinidade/dependência com o objeto da compra/contratação pretendida, sejam elas já realizadas, ou contratações futuras. (inciso VIII, art. 7º, IN 40/2020). Ou seja, se ao adquiri-los, estarão plenamente aptos a atender ao interesse público demonstrado no DFD e neste ETP.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os itens desta solução constam na listagem do Plano Anual de Contratação vigente da Ufes (153046), lançada no sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC). Por se tratar de Ata de Registro de Preços, seus quantitativos serão

readequados em conformidade à execução. Assim demonstrando o alinhamento entre a aquisição e o planejamento desta Universidade.

12. Resultados Pretendidos

A contratação do objeto dessa solução nas quantidades estimadas visa suprir a demanda do setor responsável pelos atendimentos odontológicos realizados em servidores ativos, dependentes registrados no assentamento funcional, estudantes cadastrados na assistência estudantil e participantes do Projeto Sorriso, nas áreas de profilaxia, dentística restauradora, exodontia, periodontia básica, prevenção e urgências. Além disso, visa atender as atividades das disciplinas do curso de Odontologia da UFES, mediante oferta de vagas de estágio aos estudantes, garantindo a qualidade da educação pública. Isto contribuirá com o enriquecimento da formação dos alunos e, como consequência, para a riqueza do país.

13. Providências a serem Adotadas

Para esta solução não há necessidade de ajustes nas instalações do órgão ou fornecimento de serviço adicional para que a contratação surta seus efeitos.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante contratada atenda aos critérios dos órgãos fiscalizadores e à política de sustentabilidade ambiental já abordados no item 04 deste ETP.

No que diz respeito às obrigações do requisitante, o mesmo deve proceder o uso responsável do material adquirido, assim como dar destino adequado aos resíduos gerados.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Este Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratação da solução para aquisição de Materiais Odontológicos do Serviço Odontológico/DAS/PROGEP mostra-se viável tecnicamente e necessária.

Os materiais a serem adquiridos, enquadrados como comuns, de acordo com a legislação vigente, podem ser licitados por meio da modalidade Pregão Eletrônico e julgamento por menor preço. Assim, com o estímulo à ampla concorrência dos licitantes, a contratação será dividida em itens unitário

16. Responsáveis

DANIELA SIMÕES FREITAS MOTTA

Diretora de Atenção à Saúde

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Anexo I - Descrição dos itens e quantitativos.pdf (104.66 KB)
- Anexo II - Anexo II - Valores.pdf (104.66 KB)

**Anexo I - Anexo I - Descrição dos itens e quantitativos.
pdf**



Solicitação de Compras

Número do Termo: 0017/2023

Data da Solicitação: 27/01/2023

Natureza: Consumo

Aquisição: Registro de
preço - nova ataGestora: 152762 - PROGEP - Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas

Objeto:

Aquisição de material de expediente.

Unidade Solicitante:

Diretoria de Atenção à Saúde

Unidade de Entrega:

Diretoria de Atenção à Saúde

Observação:

JUSTIFICATIVA: Os materiais atenderão às necessidades do Serviço Odontológico do DAS para os atendimentos diários aos servidores da UFES, seus dependentes e alunos participantes do Projeto Sorriso.

CONDIÇÕES E OBRIGAÇÕES:

CONTATO: MAYRA BRAGA DA SILVA / (27)4009-2342 / das.progep@ufes.br

Itens da Compra

Item	1	Código SIE	327495	Quantidade	2,00	Núm. do DFD	939/2022
------	---	------------	--------	------------	------	-------------	----------

Descrição Detalhada

RESINA ACRÍLICA bivalente autopolimerizável e termopolimerizável para escultura de provisórios. Indicada para confecção de coroas, pontes, preenchimentos de retenções em PTR e PPR e preenchimento de cavidades nos trabalhos de caracterização intrínseca de dentes artificiais em acrílico. Com pó composto de polimetilmetacrilato, peróxido de benzoíla e pigmentos biocompatíveis. Incolor. Com validade de 10 anos a partir da fabricação. Frasco com 225 gramas em pó.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	64,90	129,80
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	65,30	130,60
02.482.141/0001-13 DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA	0007/2022 - 160038	26/07/2022	39,27	78,54

Valor Médio Por Unidade (R\$): 56,49

Valor Médio Total (R\$): 112,98

Item	2	Código SIE	327491	Quantidade	5,00	Núm. do DFD	939/2022
------	---	------------	--------	------------	------	-------------	----------

Descrição Detalhada

LÍQUIDO DE RESINA acrílica autopolimerizável. Composto de Metilmetacrilato, cadeia polimérica cruzada EDMA, inibidor de polimerização fluorescente e DMT. Passível de ser conservado em local seco e fresco numa temperatura entre 20C e 28oC e validade de 02 anos a partir da fabricação. Frasco com 120 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	31,99	159,95
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	34,00	170,00
25.341.162/0001-14 MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI	0006/2022 - 120073	27/07/2022	22,06	110,30

Item 3 Código SIE 327493 Quantidade 2,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

RESINA ACRÍLICA bivalente autopolimerizável e termopolimerizável para escultura de provisórios. Indicada para confecção de coroas, pontes, preenchimentos de retenções em PTR e PPR e preenchimento de cavidades nos trabalhos de caracterização intrínseca de dentes artificiais em acrílico. Com pó composto de polimetilmetacrilato, peróxido de benzoíla e pigmentos biocompatíveis. Cor 62. Com validade de 10 anos a partir da fabricação. Frasco com 80 gramas.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	39,90	79,80
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	39,90	79,80
19.231.616/0001-00 R. DE F. TORRES MOLITERNO EIRELI	0051/2022 - 110001	30/09/2022	77,20	154,40

Valor Médio Por Unidade (R\$): 52,33
Valor Médio Total (R\$): 104,66

Item 4 Código SIE 327494 Quantidade 2,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

RESINA ACRÍLICA bivalente autopolimerizável e termopolimerizável para escultura de provisórios. Indicada para confecção de coroas, pontes, preenchimentos de retenções em PTR e PPR e preenchimento de cavidades nos trabalhos de caracterização intrínseca de dentes artificiais em acrílico. Com pó composto de polimetilmetacrilato, peróxido de benzoíla e pigmentos biocompatíveis. Cor 69. Com validade de 10 anos a partir da fabricação. Frasco com 80 gramas.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	39,90	79,80
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	39,90	79,80
19.231.616/0001-00 R. DE F. TORRES MOLITERNO EIRELI	0051/2022 - 110001	30/09/2022	77,20	154,40

Valor Médio Por Unidade (R\$): 52,33
Valor Médio Total (R\$): 104,66

Item 5 Código SIE 5340 Quantidade 3,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Ácido fluorídrico (gel) a 10% para cerâmica. Acondicionado em seringa com 2,5ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	19,90	59,70
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	19,90	59,70
09.222.369/0001-13 DENTAL MARIA LTDA	00029/2022 - 451023	14/11/2022	11,31	33,93

Valor Médio Por Unidade (R\$): 17,04
Valor Médio Total (R\$): 51,12

Item 6 Código SIE 321742 Quantidade 40,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Álcool etílico hidratado 92,8° INPM (96° GL). Embalagem contendo 1000ml. Produto acabado Notificado na ANVISA, em conformidade com INMETRO Portaria n° 269, de 05 de agosto de 2008; INMETRO Portaria n° 270, de 05 de agosto de 2008; NBR 5991/97; RDC n°46, de 20/02/2002. Apresentar Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos - FISPQ no momento da entrega do item.

Fornecedores

CNPJ / Nome	N° Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
05.577.401/0001-22 OTIMA DISTRIBUIDORA		31/01/2023	12,65	506,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	13,49	539,60
24.595.202/0001-91 GEOVANE PINHEIRO VARGAS	0001/2022 - 160514	22/06/2022	10,20	408,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 12,11
Valor Médio Total (R\$): 484,40

Item 7 Código SIE 4816 Quantidade 20,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Alginato bi cromático. Tipo II. Com clorexidina. Isento de poeira. Aroma e sabor: menta. Pacote com 454 gramas.

Fornecedores

CNPJ / Nome	N° Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	37,90	758,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	37,90	758,00
07.506.786/0001-62 PORTELA & LIMA LTDA	0065/2022 - 100001	06/01/2023	59,83	1.196,60

Valor Médio Por Unidade (R\$): 45,21
Valor Médio Total (R\$): 904,20

Item 8 Código SIE 324305 Quantidade 50,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Avental descartável, impermeável, não estéril, manga longa com elástico nos punhos, abertura nas costas, confeccionado em não tecido. 100% polipropileno, gramatura 30, tamanho universal, com cinto para ajuste, não inflamável, medidas 1,50 x 1,20m (admitida variação de 10%). Pacote com 10 unidades.

Fornecedores

CNPJ / Nome	N° Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	53,90	2.695,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	45,90	2.295,00
22.968.511/0001-34 MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA	00213/2022 - 983781	04/01/2023	29,95	1.497,50

Valor Médio Por Unidade (R\$): 43,25
Valor Médio Total (R\$): 2.162,50

Item 9 Código SIE 6217 Quantidade 27,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Caixa coletora para material perfurocortante com capacidade para 13L, confeccionado em papel ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos perfuro-cortantes, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, e com instruções de uso e montagem impressas externamente. Descartável e de uso único. Fabricado de acordo com a norma ABNT 13853.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
13.612.214/0001-60 Dental Speed		31/01/2023	8,90	240,30
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	8,90	240,30
37.070.092/0001-96 DISTRIBUIMED - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	00025/2022 - 788820	04/10/2022	5,88	158,76

Valor Médio Por Unidade (R\$): 7,89

Valor Médio Total (R\$): 213,03

Item 10 Código SIE 5839 Quantidade 32,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Algodão hidrófilo puro. Pacote com 500 gramas.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	19,99	639,68
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	19,99	639,68
11.311.773/0001-05 OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTACOES E	00006/2022 - 983717	06/01/2023	17,77	568,64

Valor Médio Por Unidade (R\$): 19,25

Valor Médio Total (R\$): 616,00

Item 11 Código SIE 327428 Quantidade 5,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

ABAIXADOR de língua descartável (espátula em madeira) embalado individualmente. Material: madeira. Formato: tipo espátula, liso e bem acabado. Tipo: descartável, não estéril. Medidas: 14cm de comprimento x 1,40 cm de largura (admitida variação de 10%). Pacote com 100 unidades - cada unidade embalada individualmente.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		27/01/2023	7,90	39,50
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		27/01/2023	6,90	34,50
18.812.673/0001-01 UNIMARCAS DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA	00087/2021 - 982691	07/03/2022	3,96	19,80

Valor Médio Por Unidade (R\$): 6,25

Valor Médio Total (R\$): 31,25

Item 12 Código SIE 19029 Quantidade 8,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Adesivo odontológico fotopolimerizável, monocomponente, e nano-otimizado para uso em combinação com a técnica do condicionamento ácido total, composto de pré-polímeros integrado, possui etanol como solvente em uma única camada, para restaurações diretas e indiretas, com tempo de aplicação de 25s. Frasco de 6g IFR

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		27/12/2022	152,99	1.223,92
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		27/01/2023	152,99	1.223,92
25.341.162/0001-14 MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI	00042/2021 - 154040	31/08/2022	84,10	672,80

Valor Médio Por Unidade (R\$): 130,03

Valor Médio Total (R\$): 1.040,24

Item 13 Código SIE 4808 Quantidade 20,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Agulha descartável gengival curta. Siliconizada e esterilizada. 30 gramas. Caixa com 100 unidades.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		27/01/2023	39,99	799,80
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		27/01/2023	34,90	698,00
10.956.557/0001-54 CONSAUDE DISTRIBUIDORA LTDA	00031/2022 - 980749	03/01/2023	35,34	706,80

Valor Médio Por Unidade (R\$): 36,74

Valor Médio Total (R\$): 734,80

Item 14 Código SIE 4809 Quantidade 15,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Agulha descartável gengival longa. Siliconizada e esterilizada. 27 gramas. Caixa com 100 unidades.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		27/01/2023	39,99	599,85
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		27/01/2023	39,90	598,50
11.145.401/0001-56 L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA	00074/2022 - 926321	06/01/2023	29,04	435,60

Valor Médio Por Unidade (R\$): 36,31

Valor Médio Total (R\$): 544,65

Item 15 Código SIE 4819 Quantidade 30,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Anestésico injetável cloridrato de lidocaína 2%. Com vaso constritor epinefrina 1:100.000. Acondicionados em tubetes de cristal com 1,8 ml cada. Caixa com 50 tubetes.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		27/01/2023	84,89	2.546,70
00.814.559/0001-55 Surya Dental		27/01/2023	84,98	2.549,40
44.223.526/0001-06 DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA	00074/2022 - 926321	06/01/2023	92,17	2.765,10
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 87,35	Valor Médio Total (R\$): 2.620,50

Item 16 Código SIE 4818 Quantidade 10,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Anestésico injetável prilocaína 3 %. Com vaso constritor felipressina. Acondicionados em tubetes de cristal com 1,8 ml cada. Caixa com 50 tubetes.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
00.814.559/0001-55 Surya Dental		27/01/2023	146,90	1.469,00
02.477.571/0001-47 Dental Med Sul		27/01/2023	100,22	1.002,20
10.956.557/0001-54 CONSAUDE DISTRIBUIDORA LTDA	00031/2022 - 980749	03/01/2023	89,64	896,40
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 112,25	Valor Médio Total (R\$): 1.122,50

Item 17 Código SIE 4817 Quantidade 12,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Anestésico tópico com sabor. Benzocaína: 0,2g. Frasco com 12 g.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		27/01/2023	10,66	127,92
00.814.559/0001-55 Surya Dental		27/01/2023	10,66	127,92
25.341.162/0001-14 MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS	00482/2022 - 926922	06/01/2023	9,91	118,92
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 10,41	Valor Médio Total (R\$): 124,92

Item 18 Código SIE 4828 Quantidade 2,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

CERA rosa número 7. Caixa com 18 lâminas. Para uso geral. Oferecendo placas macias e flexíveis. Produzida por processo de têmpera e laminação. Deve poder ser refundida sem perder suas propriedades. Composta de hidrocarbonetos. Óleo mineral e corante.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	29,90	59,80
12.936.032/0001-82 Dental Comercio De Produtos Odonto - Medicos Ltda Epp	00003/2022 - 785810	31/01/2023	29,90	59,80
35.706.397/0001-16 E.C.S. TECNOLOGIA EM SAUDE, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA		20/12/2022	19,28	38,56

Valor Médio Por Unidade (R\$): 26,36

Valor Médio Total (R\$): 52,72

Item 19 Código SIE 4846 Quantidade 5,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Cimento Forrador de Hidróxido de Cálcio Hydro C. Embalagem contendo: 13g de Base; 11g de Catalisador; 1 Bloco de Mistura.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		31/01/2023	42,90	214,50
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	64,90	324,50
13.547.970/0001-53 ELISVANDIA MATOS DONINI LTDA	00045/2022 - 453204	13/10/2022	50,38	251,90

Valor Médio Por Unidade (R\$): 52,73

Valor Médio Total (R\$): 263,65

Item 20 Código SIE 4849 Quantidade 4,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

CIMENTO DE IONÔMERO de vidro radiopaco, de mistura manual. Para cimentação de inlays, onlays, coroas, pontes metálicas e pinos intra-radulares, fixação de bandas ortodônticas e forramentos. Com liberação de fluor. Pó composto por fluorsilicato de cálcio e al, pigmentos, ácido policarboxílico e ácido maleico. Líquido a base de ácido tartárico. Embalagem do pó: 8g e do líquido 5ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		31/01/2023	60,61	242,44
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	69,90	279,60
05.980.425/0001-28 VAL MED PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALAR LTDA	00036/2022 - 982841	06/12/2022	76,50	306,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 69,00

Valor Médio Total (R\$): 276,00

Item 21 Código SIE 4848 Quantidade 10,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Cimento ionômero de vidro. Fotopolimerizável. Ativado. Embalagem contendo: 01 frasco de pó com 10g; 01 frasco de líquido de 6g; 01 dosador de pó; e 01 bloco de mistura.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
12.936.032/0001-82 Dental Comercio De Produtos Odonto - Medicos Ltda Epp		31/01/2023	197,90	1.979,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph	00184/2022 - 153164	31/01/2023	131,90	1.319,00
25.341.162/0001-14 MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS		20/10/2022	198,88	1.988,80

Valor Médio Por Unidade (R\$): 176,23
Valor Médio Total (R\$): 1.762,30

Item 22 Código SIE 5245 Quantidade 10,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Evidenciador de placa dentaria. Vidro com 10 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental cremer		31/01/2023	7,90	79,00
13.612.214/0001-60 Dental speed graph		31/01/2023	7,90	79,00
07.340.376/0001-94 P3 COMERCIO E SERVICOS ODONTOLOGICOS LTDA	00803/2022 - 153063	25/10/2022	9,50	95,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 8,43
Valor Médio Total (R\$): 84,30

Item 23 Código SIE 324598 Quantidade 50,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Compressa de Gaze não estéril. Pacote com 500 unidades. 11 a 13 fios por cm2. Medida: 7,5cm x 7,5cm (dobrada). Cor branca. Atóxica e apirogênica, de uso único. Fabricada em tecido 100% Algodão alvejado (isento de impurezas, alvejante óptico e resíduo de amido); 8 camadas, 5 dobras. Com registro no Ministério da Saúde. Marca de referência: Cremer ou similar ou de melhor qualidade.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		31/01/2023	37,90	1.895,00
02.477.571/0001-47 DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA	00062/2021 - 989221	31/01/2023	32,91	1.645,50
36.830.917/0001-60 C&C HOSPITALAR LTDA		25/03/2022	25,35	1.267,50

Valor Médio Por Unidade (R\$): 32,05
Valor Médio Total (R\$): 1.602,50

Item 24 Código SIE 327767 Quantidade 40,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

FILME radiográfico intraoral. tipo 1.2 periapical padrão. Velocidade sensibilidade "E" ou "E / F". Tamanho de película aproximado em 30,5 x 40,5 mm. picote ou pit localizador de fácil identificação. Lâmina de chumbo com decalque em padrão de escamas. caixa com 150 unidades.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 dental cremer		31/01/2023	229,90	9.196,00
13.612.214/0001-60 dental speed		31/01/2023	179,90	7.196,00
25.341.162/0001-14 MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA	00003/2022 - 791181	20/06/2022	150,00	6.000,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 186,60
Valor Médio Total (R\$): 7.464,00

Item 25 Código SIE 322344 Quantidade 20,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

CONDICIONADOR ácido fosfórico. Gel 37%. Indicado para condicionamento ácido de dentina ou esmalte. Embalagem com 3 seringas contendo 3 gramas cada.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	7,55	151,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	5,90	118,00
19.895.610/0001-29 FV NAYLOR	00030/2022 - 200604	23/11/2022	5,85	117,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 6,43
Valor Médio Total (R\$): 128,60

Item 26 Código SIE 5094 Quantidade 20,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Flúor (fluoreto de sódio) a 2% neutro. Sob a forma de gel. Frasco contendo 200 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 dental cremer		31/01/2023	8,90	178,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	8,40	168,00
28.820.255/0001-10 SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA	00105/2022 - 120633	04/01/2023	9,45	189,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 8,92
Valor Médio Total (R\$): 178,40

Item 27 Código SIE 5336 Quantidade 5,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

CONDICIONADOR de dentina a base de ácido poliacrílico 11,5%. Frasco com 10 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	59,90	299,50
02.477.571/0001-47 DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA		31/01/2023	70,72	353,60
31.401.798/0001-07 DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR LTDA	00012/2022 - 154054	23/05/2022	64,58	322,90
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 65,07	Valor Médio Total (R\$): 325,35

Item 28 Código SIE 6789 Quantidade 5,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Gás em spray -50 graus para teste de vitalidade dentaria. Embalagem em frasco com 200 ml - fr. Marca de referência: Endo ice, ou similar, ou de melhor qualidade.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 dental cremer		31/01/2023	64,90	324,50
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	76,90	384,50
88.014.006/0001-69 LUIZ GOULART & CIA LTDA	0006/5202 - 100001	06/01/2023	64,00	320,00
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 68,60	Valor Médio Total (R\$): 343,00

Item 29 Código SIE 4939 Quantidade 25,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Gesso pedra especial para troquel, tipo IV. Embalagem com 1kg acondicionado em 10 pacotes de 100 gramas.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	18,90	472,50
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	19,90	497,50
09.222.369/0001-13 DENTAL MARIA LTDA	00067/2022 - 981661	27/12/2022	19,33	483,25
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 19,38	Valor Médio Total (R\$): 484,50

Item 30 Código SIE 3493 Quantidade 2,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Hidróxido de cálcio P.A. em pó. Frasco com 10g.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	8,79	17,58
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	8,79	17,58
30.471.311/0001-08 ALFA CURATIVOS LTDA	00008/2022 - 982885	17/05/2022	8,10	16,20

Valor Médio Por Unidade (R\$): 8,56
Valor Médio Total (R\$): 17,12

Item 31 Código SIE 6059 Quantidade 6,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

Papel grau cirúrgico para esterilização em autoclave. Permeável a vapor. Óxido de etileno e microorganismos. Resistente a temperatura mínima de 160 graus. Sem alvejante/corante. Com selo indicador para autoclavagem a vapor e face oposta de laminado transparente em poliéster / polipropileno, 15 cm de largura. Bobina com 100 metros (em conformidade com o padrão da ABNT vigente, de acordo com as normas da ANVISA).

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		02/02/2023	94,99	569,94
00.814.559/0001-55 SURYA DENTAL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS S/A		02/02/2023	104,50	627,00
28.387.424/0001-70 M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	00095/2022 - 980921	18/07/2022	106,00	636,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 101,83
Valor Médio Total (R\$): 610,98

Item 32 Código SIE 5242 Quantidade 2,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

Paramono clorofenol canforado. Embalagem contendo 20 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	14,87	29,74
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	14,50	29,00
12.630.233/0001-57 D BERLATO & CIA LTDA	00128/2022 - 160531	20/10/2022	18,30	36,60

Valor Médio Por Unidade (R\$): 15,89
Valor Médio Total (R\$): 31,78

Item 33 Código SIE 5348 Quantidade 10,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

Solução aquosa de diglucunato de clorexidina 2%. Para limpeza e umidificação de cavidades. Frasco com 100 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		01/02/2023	17,90	179,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		01/02/2023	17,90	179,00
13.085.369/0001-96 CAPROMED FARMACEUTICA LTDA	00013/2022 - 160126	29/12/2022	19,00	190,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 18,27
Valor Médio Total (R\$): 182,70

Item 34 Código SIE 5350 Quantidade 3,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

Solução cloridrato de alumínio a 14% tamponado. Tipo hemodent. Frasco com 10 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		01/02/2023	20,92	62,76
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		01/02/2023	24,90	74,70
11.376.511/0001-29 BALREIRA E ESPINOSA LTDA	00072/2022 - 154047	30/11/2022	26,90	80,70

Valor Médio Por Unidade (R\$): 24,24
Valor Médio Total (R\$): 72,72

Item 35 Código SIE 5713 Quantidade 40,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

Solução fisiológica. Cloreto de sódio, concentração 0,9 %, forma farmacêutica, solução injetável, característica adicional sistema fechado, embalagem primária isenta de PVC. Embalagem em polipropileno. Bolsa com 500 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
00.814.559/0001-55 SURYA DENTAL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS S/A		02/02/2023	15,99	639,60
17.801.155/0001-20 ALE PRODUTOS PARA SAUDE E BEM ESTAR	00039/2022 - 985603	02/02/2023	13,60	544,00
10.782.385/0001-40 GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA		05/12/2022	14,72	588,80

Valor Médio Por Unidade (R\$): 14,77
Valor Médio Total (R\$): 590,80

Item 36 Código SIE 324302 Quantidade 2,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

Touca (gorro) com laço, cor branca, descartável, fabricada em TNT, tamanho único, gramatura mínima: 30 g, embalagem com 100 unidades. Uso hospitalar, odontológico, frigoríficos, indústrias alimentícias. Características adicionais: hipoalergênica, atóxica, inodora.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
05.421.585/0001-37 Winner Indústria de Descartáveis Ltda EPP		08/02/2023	29,09	58,18
23.503.822/0001-90 DENTAL SET COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI	01469/2022 - 783800	01/06/2022	19,90	39,80
10.268.780/0001-09 MEDIX BRASIL		02/02/2023	25,90	51,80

Valor Médio Por Unidade (R\$): 24,96

Valor Médio Total (R\$): 49,92

Item 37 Código SIE 320595 Quantidade 20,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA); TIPO: 10 VOLUMES; USO: HUMANO; FRASCO DE 1000ML.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	8,90	178,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		27/01/2023	8,90	178,00
35.626.812/0001-21 ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE LTDA	00013/2022 - 791181	30/06/2022	7,85	157,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 8,55

Valor Médio Total (R\$): 171,00

Item 38 Código SIE 321747 Quantidade 50,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

SUGADOR descartável. Tubos transparentes, com arame para fixação e ponteira confeccionada em PVC Embalagem com 40 unidades.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		01/02/2023	8,90	445,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		01/02/2023	8,90	445,00
25.341.162/0001-14 MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA	00003/2021 - 160468	15/07/2022	9,06	453,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 8,95

Valor Médio Total (R\$): 447,50

Descrição Detalhada

Cimento autoadesivo odontológico. Na forma pasta/pasta indicado para aplicação de INLAYS, ONLAYS, pontes e coroas de: metal, metalo-cerâmica, porcelana/cerâmica, resina, coroas puras de porcelana (metal-free), núcleos reforçados de alumina com dispensador direto através de uma ponta misturadora, com tempo de trabalho de 2 min a 5 min a 22 graus centígrados na cor A2, composto de partículas de vidro, sílica, hidróxido de cálcio, iniciadores autopolimerizáveis, pigmentos e iniciadores fotopolimerizáveis; 72% de carga composta pelas combinações de vidros de bário fluoroaluminossilicato, de estrôncio cálcio alumino silicato, quartzo, sílica coloidal, fluoreto de itérbio e outros vidros por peso e tamanho de partícula < 9,5µm. O líquido composto de ésteres fosfóricos metacrilato, dimetacrilatos, acetato, estabilizadores, iniciadores autopolimerizáveis e fotopolimerizáveis. Bisnaga com 11g.

Fornecedores				
CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	394,90	394,90
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	599,90	599,90
18.088.289/0001-08 DENT SERV-COMERCIO E SERVICOS CORRELATOS DE SAUDE LTDA	00016/2022 - 160242	22/06/2022	506,09	506,09
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 500,30	
			Valor Médio Total (R\$): 500,30	

Descrição Detalhada

Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho médio, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, resistente à tração. Apresentar, em caracteres indeléveis e bem visíveis, o nome comercial da empresa fabricante ou importadora, o lote de fabricação e o número do certificado de aprovação (CA) válido. Caixa com 100 unidades.

Fornecedores				
CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	20,99	1.553,26
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	15,99	1.183,26
07.094.705/0001-64 HOSPSHOP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	00069/2022 - 456961	05/01/2023	14,50	1.073,00
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 17,16	
			Valor Médio Total (R\$): 1.269,84	

Descrição Detalhada

Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho pequeno, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, resistente à tração. Apresentar, em caracteres indelévels e bem visíveis, o nome comercial da empresa fabricante ou importadora, o lote de fabricação e o número do certificado de aprovação (CA) válido. Caixa com 100 unidades.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	20,99	1.049,50
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	15,99	799,50
18.702.558/0001-84 A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA	00099/2022 - 987775	05/01/2023	13,90	695,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 16,96

Valor Médio Total (R\$): 848,00

Valor médio total dos itens (R\$): 28.877,14

Anexo II - Anexo II - Valores.pdf



Solicitação de Compras

Número do Termo: 0017/2023

Data da Solicitação: 27/01/2023

Natureza: Consumo

Aquisição: Registro de
preço - nova ataGestora: 152762 - PROGEP - Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas

Objeto:

Aquisição de material de expediente.

Unidade Solicitante:

Diretoria de Atenção à Saúde

Unidade de Entrega:

Diretoria de Atenção à Saúde

Observação:

JUSTIFICATIVA: Os materiais atenderão às necessidades do Serviço Odontológico do DAS para os atendimentos diários aos servidores da UFES, seus dependentes e alunos participantes do Projeto Sorriso.

CONDIÇÕES E OBRIGAÇÕES:

CONTATO: MAYRA BRAGA DA SILVA / (27)4009-2342 / das.progep@ufes.br

Itens da Compra

Item	1	Código SIE	327495	Quantidade	2,00	Núm. do DFD	939/2022
------	---	------------	--------	------------	------	-------------	----------

Descrição Detalhada

RESINA ACRÍLICA bivalente autopolimerizável e termopolimerizável para escultura de provisórios. Indicada para confecção de coroas, pontes, preenchimentos de retenções em PTR e PPR e preenchimento de cavidades nos trabalhos de caracterização intrínseca de dentes artificiais em acrílico. Com pó composto de polimetilmetacrilato, peróxido de benzoíla e pigmentos biocompatíveis. Incolor. Com validade de 10 anos a partir da fabricação. Frasco com 225 gramas em pó.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	64,90	129,80
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	65,30	130,60
02.482.141/0001-13 DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA	0007/2022 - 160038	26/07/2022	39,27	78,54

Valor Médio Por Unidade (R\$): 56,49

Valor Médio Total (R\$): 112,98

Item	2	Código SIE	327491	Quantidade	5,00	Núm. do DFD	939/2022
------	---	------------	--------	------------	------	-------------	----------

Descrição Detalhada

LÍQUIDO DE RESINA acrílica autopolimerizável. Composto de Metilmetacrilato, cadeia polimérica cruzada EDMA, inibidor de polimerização fluorescente e DMT. Passível de ser conservado em local seco e fresco numa temperatura entre 20C e 28oC e validade de 02 anos a partir da fabricação. Frasco com 120 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	31,99	159,95
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	34,00	170,00
25.341.162/0001-14 MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI	0006/2022 - 120073	27/07/2022	22,06	110,30

Item 3 Código SIE 327493 Quantidade 2,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

RESINA ACRÍLICA bivalente autopolimerizável e termopolimerizável para escultura de provisórios. Indicada para confecção de coroas, pontes, preenchimentos de retenções em PTR e PPR e preenchimento de cavidades nos trabalhos de caracterização intrínseca de dentes artificiais em acrílico. Com pó composto de polimetilmetacrilato, peróxido de benzoíla e pigmentos biocompatíveis. Cor 62. Com validade de 10 anos a partir da fabricação. Frasco com 80 gramas.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	39,90	79,80
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	39,90	79,80
19.231.616/0001-00 R. DE F. TORRES MOLITERNO EIRELI	0051/2022 - 110001	30/09/2022	77,20	154,40

Valor Médio Por Unidade (R\$): 52,33
Valor Médio Total (R\$): 104,66

Item 4 Código SIE 327494 Quantidade 2,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

RESINA ACRÍLICA bivalente autopolimerizável e termopolimerizável para escultura de provisórios. Indicada para confecção de coroas, pontes, preenchimentos de retenções em PTR e PPR e preenchimento de cavidades nos trabalhos de caracterização intrínseca de dentes artificiais em acrílico. Com pó composto de polimetilmetacrilato, peróxido de benzoíla e pigmentos biocompatíveis. Cor 69. Com validade de 10 anos a partir da fabricação. Frasco com 80 gramas.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	39,90	79,80
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	39,90	79,80
19.231.616/0001-00 R. DE F. TORRES MOLITERNO EIRELI	0051/2022 - 110001	30/09/2022	77,20	154,40

Valor Médio Por Unidade (R\$): 52,33
Valor Médio Total (R\$): 104,66

Item 5 Código SIE 5340 Quantidade 3,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Ácido fluorídrico (gel) a 10% para cerâmica. Acondicionado em seringa com 2,5ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	19,90	59,70
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	19,90	59,70
09.222.369/0001-13 DENTAL MARIA LTDA	00029/2022 - 451023	14/11/2022	11,31	33,93

Valor Médio Por Unidade (R\$): 17,04
Valor Médio Total (R\$): 51,12

Item 6 Código SIE 321742 Quantidade 40,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Álcool etílico hidratado 92,8° INPM (96° GL). Embalagem contendo 1000ml. Produto acabado Notificado na ANVISA, em conformidade com INMETRO Portaria n° 269, de 05 de agosto de 2008; INMETRO Portaria n° 270, de 05 de agosto de 2008; NBR 5991/97; RDC n°46, de 20/02/2002. Apresentar Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos - FISPQ no momento da entrega do item.

Fornecedores

CNPJ / Nome	N° Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
05.577.401/0001-22 OTIMA DISTRIBUIDORA		31/01/2023	12,65	506,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	13,49	539,60
24.595.202/0001-91 GEOVANE PINHEIRO VARGAS	0001/2022 - 160514	22/06/2022	10,20	408,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 12,11
Valor Médio Total (R\$): 484,40

Item 7 Código SIE 4816 Quantidade 20,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Alginato bi cromático. Tipo II. Com clorexidina. Isento de poeira. Aroma e sabor: menta. Pacote com 454 gramas.

Fornecedores

CNPJ / Nome	N° Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	37,90	758,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	37,90	758,00
07.506.786/0001-62 PORTELA & LIMA LTDA	0065/2022 - 100001	06/01/2023	59,83	1.196,60

Valor Médio Por Unidade (R\$): 45,21
Valor Médio Total (R\$): 904,20

Item 8 Código SIE 324305 Quantidade 50,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Avental descartável, impermeável, não estéril, manga longa com elástico nos punhos, abertura nas costas, confeccionado em não tecido. 100% polipropileno, gramatura 30, tamanho universal, com cinto para ajuste, não inflamável, medidas 1,50 x 1,20m (admitida variação de 10%). Pacote com 10 unidades.

Fornecedores

CNPJ / Nome	N° Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	53,90	2.695,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	45,90	2.295,00
22.968.511/0001-34 MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA	00213/2022 - 983781	04/01/2023	29,95	1.497,50

Valor Médio Por Unidade (R\$): 43,25
Valor Médio Total (R\$): 2.162,50

Item 9 Código SIE 6217 Quantidade 27,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Caixa coletora para material perfurocortante com capacidade para 13L, confeccionado em papel ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos perfuro-cortantes, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, e com instruções de uso e montagem impressas externamente. Descartável e de uso único. Fabricado de acordo com a norma ABNT 13853.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
13.612.214/0001-60 Dental Speed		31/01/2023	8,90	240,30
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	8,90	240,30
37.070.092/0001-96 DISTRIBUIMED - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	00025/2022 - 788820	04/10/2022	5,88	158,76

Valor Médio Por Unidade (R\$): 7,89

Valor Médio Total (R\$): 213,03

Item 10 Código SIE 5839 Quantidade 32,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Algodão hidrófilo puro. Pacote com 500 gramas.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	19,99	639,68
13.612.214/0001-60 Dental Speed		27/01/2023	19,99	639,68
11.311.773/0001-05 OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTACOES E	00006/2022 - 983717	06/01/2023	17,77	568,64

Valor Médio Por Unidade (R\$): 19,25

Valor Médio Total (R\$): 616,00

Item 11 Código SIE 327428 Quantidade 5,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

ABAIXADOR de língua descartável (espátula em madeira) embalado individualmente. Material: madeira. Formato: tipo espátula, liso e bem acabado. Tipo: descartável, não estéril. Medidas: 14cm de comprimento x 1,40 cm de largura (admitida variação de 10%). Pacote com 100 unidades - cada unidade embalada individualmente.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		27/01/2023	7,90	39,50
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		27/01/2023	6,90	34,50
18.812.673/0001-01 UNIMARCAS DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA	00087/2021 - 982691	07/03/2022	3,96	19,80

Valor Médio Por Unidade (R\$): 6,25

Valor Médio Total (R\$): 31,25

Item 12 Código SIE 19029 Quantidade 8,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Adesivo odontológico fotopolimerizável, monocomponente, e nano-otimizado para uso em combinação com a técnica do condicionamento ácido total, composto de pré-polímeros integrado, possui etanol como solvente em uma única camada, para restaurações diretas e indiretas, com tempo de aplicação de 25s. Frasco de 6g IFR

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		27/12/2022	152,99	1.223,92
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		27/01/2023	152,99	1.223,92
25.341.162/0001-14 MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI	00042/2021 - 154040	31/08/2022	84,10	672,80

Valor Médio Por Unidade (R\$): 130,03

Valor Médio Total (R\$): 1.040,24

Item 13 Código SIE 4808 Quantidade 20,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Agulha descartável gengival curta. Siliconizada e esterilizada. 30 gramas. Caixa com 100 unidades.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		27/01/2023	39,99	799,80
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		27/01/2023	34,90	698,00
10.956.557/0001-54 CONSAUDE DISTRIBUIDORA LTDA	00031/2022 - 980749	03/01/2023	35,34	706,80

Valor Médio Por Unidade (R\$): 36,74

Valor Médio Total (R\$): 734,80

Item 14 Código SIE 4809 Quantidade 15,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Agulha descartável gengival longa. Siliconizada e esterilizada. 27 gramas. Caixa com 100 unidades.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		27/01/2023	39,99	599,85
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		27/01/2023	39,90	598,50
11.145.401/0001-56 L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA	00074/2022 - 926321	06/01/2023	29,04	435,60

Valor Médio Por Unidade (R\$): 36,31

Valor Médio Total (R\$): 544,65

Item 15 Código SIE 4819 Quantidade 30,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Anestésico injetável cloridrato de lidocaína 2%. Com vaso constritor epinefrina 1:100.000. Acondicionados em tubetes de cristal com 1,8 ml cada. Caixa com 50 tubetes.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		27/01/2023	84,89	2.546,70
00.814.559/0001-55 Surya Dental		27/01/2023	84,98	2.549,40
44.223.526/0001-06 DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA	00074/2022 - 926321	06/01/2023	92,17	2.765,10
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 87,35	Valor Médio Total (R\$): 2.620,50

Item 16 Código SIE 4818 Quantidade 10,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Anestésico injetável prilocaína 3 %. Com vaso constritor felipressina. Acondicionados em tubetes de cristal com 1,8 ml cada. Caixa com 50 tubetes.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
00.814.559/0001-55 Surya Dental		27/01/2023	146,90	1.469,00
02.477.571/0001-47 Dental Med Sul		27/01/2023	100,22	1.002,20
10.956.557/0001-54 CONSAUDE DISTRIBUIDORA LTDA	00031/2022 - 980749	03/01/2023	89,64	896,40
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 112,25	Valor Médio Total (R\$): 1.122,50

Item 17 Código SIE 4817 Quantidade 12,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Anestésico tópico com sabor. Benzocaína: 0,2g. Frasco com 12 g.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		27/01/2023	10,66	127,92
00.814.559/0001-55 Surya Dental		27/01/2023	10,66	127,92
25.341.162/0001-14 MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS	00482/2022 - 926922	06/01/2023	9,91	118,92
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 10,41	Valor Médio Total (R\$): 124,92

Item 18 Código SIE 4828 Quantidade 2,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

CERA rosa número 7. Caixa com 18 lâminas. Para uso geral. Oferecendo placas macias e flexíveis. Produzida por processo de têmpera e laminação. Deve poder ser refundida sem perder suas propriedades. Composta de hidrocarbonetos. Óleo mineral e corante.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	29,90	59,80
12.936.032/0001-82 Dental Comercio De Produtos Odonto - Medicos Ltda Epp	00003/2022 - 785810	31/01/2023	29,90	59,80
35.706.397/0001-16 E.C.S. TECNOLOGIA EM SAUDE, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA		20/12/2022	19,28	38,56

Valor Médio Por Unidade (R\$): 26,36

Valor Médio Total (R\$): 52,72

Item 19 Código SIE 4846 Quantidade 5,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Cimento Forrador de Hidróxido de Cálcio Hydro C. Embalagem contendo: 13g de Base; 11g de Catalisador; 1 Bloco de Mistura.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		31/01/2023	42,90	214,50
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	64,90	324,50
13.547.970/0001-53 ELISVANDIA MATOS DONINI LTDA	00045/2022 - 453204	13/10/2022	50,38	251,90

Valor Médio Por Unidade (R\$): 52,73

Valor Médio Total (R\$): 263,65

Item 20 Código SIE 4849 Quantidade 4,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

CIMENTO DE IONÔMERO de vidro radiopaco, de mistura manual. Para cimentação de inlays, onlays, coroas, pontes metálicas e pinos intra-radulares, fixação de bandas ortodônticas e forramentos. Com liberação de fluor. Pó composto por fluorsilicato de cálcio e al, pigmentos, ácido policarboxílico e ácido maleico. Líquido a base de ácido tartárico. Embalagem do pó: 8g e do líquido 5ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		31/01/2023	60,61	242,44
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	69,90	279,60
05.980.425/0001-28 VAL MED PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALAR LTDA	00036/2022 - 982841	06/12/2022	76,50	306,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 69,00

Valor Médio Total (R\$): 276,00

Item 21 Código SIE 4848 Quantidade 10,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Cimento ionômero de vidro. Fotopolimerizável. Ativado. Embalagem contendo: 01 frasco de pó com 10g; 01 frasco de líquido de 6g; 01 dosador de pó; e 01 bloco de mistura.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
12.936.032/0001-82 Dental Comercio De Produtos Odonto - Medicos Ltda Epp		31/01/2023	197,90	1.979,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph	00184/2022 - 153164	31/01/2023	131,90	1.319,00
25.341.162/0001-14 MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS		20/10/2022	198,88	1.988,80

Valor Médio Por Unidade (R\$): 176,23
Valor Médio Total (R\$): 1.762,30

Item 22 Código SIE 5245 Quantidade 10,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Evidenciador de placa dentaria. Vidro com 10 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental cremer		31/01/2023	7,90	79,00
13.612.214/0001-60 Dental speed graph		31/01/2023	7,90	79,00
07.340.376/0001-94 P3 COMERCIO E SERVICOS ODONTOLOGICOS LTDA	00803/2022 - 153063	25/10/2022	9,50	95,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 8,43
Valor Médio Total (R\$): 84,30

Item 23 Código SIE 324598 Quantidade 50,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Compressa de Gaze não estéril. Pacote com 500 unidades. 11 a 13 fios por cm2. Medida: 7,5cm x 7,5cm (dobrada). Cor branca. Atóxica e apirogênica, de uso único. Fabricada em tecido 100% Algodão alvejado (isento de impurezas, alvejante óptico e resíduo de amido); 8 camadas, 5 dobras. Com registro no Ministério da Saúde. Marca de referência: Cremer ou similar ou de melhor qualidade.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0002-36 Dental Cremer		31/01/2023	37,90	1.895,00
02.477.571/0001-47 DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA	00062/2021 - 989221	31/01/2023	32,91	1.645,50
36.830.917/0001-60 C&C HOSPITALAR LTDA		25/03/2022	25,35	1.267,50

Valor Médio Por Unidade (R\$): 32,05
Valor Médio Total (R\$): 1.602,50

Item 24 Código SIE 327767 Quantidade 40,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

FILME radiográfico intraoral. tipo 1.2 periapical padrão. Velocidade sensibilidade "E" ou "E / F". Tamanho de película aproximado em 30,5 x 40,5 mm. picote ou pit localizador de fácil identificação. Lâmina de chumbo com decalque em padrão de escamas. caixa com 150 unidades.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 dental cremer		31/01/2023	229,90	9.196,00
13.612.214/0001-60 dental speed		31/01/2023	179,90	7.196,00
25.341.162/0001-14 MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA	00003/2022 - 791181	20/06/2022	150,00	6.000,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 186,60
Valor Médio Total (R\$): 7.464,00

Item 25 Código SIE 322344 Quantidade 20,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

CONDICIONADOR ácido fosfórico. Gel 37%. Indicado para condicionamento ácido de dentina ou esmalte. Embalagem com 3 seringas contendo 3 gramas cada.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	7,55	151,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	5,90	118,00
19.895.610/0001-29 FV NAYLOR	00030/2022 - 200604	23/11/2022	5,85	117,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 6,43
Valor Médio Total (R\$): 128,60

Item 26 Código SIE 5094 Quantidade 20,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Flúor (fluoreto de sódio) a 2% neutro. Sob a forma de gel. Frasco contendo 200 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 dental cremer		31/01/2023	8,90	178,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	8,40	168,00
28.820.255/0001-10 SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA	00105/2022 - 120633	04/01/2023	9,45	189,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 8,92
Valor Médio Total (R\$): 178,40

Item 27 Código SIE 5336 Quantidade 5,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

CONDICIONADOR de dentina a base de ácido poliacrílico 11,5%. Frasco com 10 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	59,90	299,50
02.477.571/0001-47 DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA		31/01/2023	70,72	353,60
31.401.798/0001-07 DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR LTDA	00012/2022 - 154054	23/05/2022	64,58	322,90
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 65,07	Valor Médio Total (R\$): 325,35

Item 28 Código SIE 6789 Quantidade 5,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Gás em spray -50 graus para teste de vitalidade dentaria. Embalagem em frasco com 200 ml - fr. Marca de referência: Endo ice, ou similar, ou de melhor qualidade.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 dental cremer		31/01/2023	64,90	324,50
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	76,90	384,50
88.014.006/0001-69 LUIZ GOULART & CIA LTDA	0006/5202 - 100001	06/01/2023	64,00	320,00
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 68,60	Valor Médio Total (R\$): 343,00

Item 29 Código SIE 4939 Quantidade 25,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Gesso pedra especial para troquel, tipo IV. Embalagem com 1kg acondicionado em 10 pacotes de 100 gramas.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	18,90	472,50
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	19,90	497,50
09.222.369/0001-13 DENTAL MARIA LTDA	00067/2022 - 981661	27/12/2022	19,33	483,25
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 19,38	Valor Médio Total (R\$): 484,50

Item 30 Código SIE 3493 Quantidade 2,00 Núm. do DFD 939/2022

Descrição Detalhada

Hidróxido de cálcio P.A. em pó. Frasco com 10g.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	8,79	17,58
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	8,79	17,58
30.471.311/0001-08 ALFA CURATIVOS LTDA	00008/2022 - 982885	17/05/2022	8,10	16,20

Valor Médio Por Unidade (R\$): 8,56
Valor Médio Total (R\$): 17,12

Item 31 Código SIE 6059 Quantidade 6,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

Papel grau cirúrgico para esterilização em autoclave. Permeável a vapor. Óxido de etileno e microorganismos. Resistente a temperatura mínima de 160 graus. Sem alvejante/corante. Com selo indicador para autoclavagem a vapor e face oposta de laminado transparente em poliéster / polipropileno, 15 cm de largura. Bobina com 100 metros (em conformidade com o padrão da ABNT vigente, de acordo com as normas da ANVISA).

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		02/02/2023	94,99	569,94
00.814.559/0001-55 SURYA DENTAL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS S/A		02/02/2023	104,50	627,00
28.387.424/0001-70 M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	00095/2022 - 980921	18/07/2022	106,00	636,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 101,83
Valor Médio Total (R\$): 610,98

Item 32 Código SIE 5242 Quantidade 2,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

Paramono clorofenol canforado. Embalagem contendo 20 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	14,87	29,74
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	14,50	29,00
12.630.233/0001-57 D BERLATO & CIA LTDA	00128/2022 - 160531	20/10/2022	18,30	36,60

Valor Médio Por Unidade (R\$): 15,89
Valor Médio Total (R\$): 31,78

Item 33 Código SIE 5348 Quantidade 10,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

Solução aquosa de diglucunato de clorexidina 2%. Para limpeza e umidificação de cavidades. Frasco com 100 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		01/02/2023	17,90	179,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		01/02/2023	17,90	179,00
13.085.369/0001-96 CAPROMED FARMACEUTICA LTDA	00013/2022 - 160126	29/12/2022	19,00	190,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 18,27
Valor Médio Total (R\$): 182,70

Item 34 Código SIE 5350 Quantidade 3,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

Solução cloridrato de alumínio a 14% tamponado. Tipo hemodent. Frasco com 10 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		01/02/2023	20,92	62,76
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		01/02/2023	24,90	74,70
11.376.511/0001-29 BALREIRA E ESPINOSA LTDA	00072/2022 - 154047	30/11/2022	26,90	80,70

Valor Médio Por Unidade (R\$): 24,24
Valor Médio Total (R\$): 72,72

Item 35 Código SIE 5713 Quantidade 40,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

Solução fisiológica. Cloreto de sódio, concentração 0,9 %, forma farmacêutica, solução injetável, característica adicional sistema fechado, embalagem primária isenta de PVC. Embalagem em polipropileno. Bolsa com 500 ml.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
00.814.559/0001-55 SURYA DENTAL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS S/A		02/02/2023	15,99	639,60
17.801.155/0001-20 ALE PRODUTOS PARA SAUDE E BEM ESTAR	00039/2022 - 985603	02/02/2023	13,60	544,00
10.782.385/0001-40 GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA		05/12/2022	14,72	588,80

Valor Médio Por Unidade (R\$): 14,77
Valor Médio Total (R\$): 590,80

Item 36 Código SIE 324302 Quantidade 2,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

Touca (gorro) com laço, cor branca, descartável, fabricada em TNT, tamanho único, gramatura mínima: 30 g, embalagem com 100 unidades. Uso hospitalar, odontológico, frigoríficos, indústrias alimentícias. Características adicionais: hipoalergênica, atóxica, inodora.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
05.421.585/0001-37 Winner Indústria de Descartáveis Ltda EPP		08/02/2023	29,09	58,18
23.503.822/0001-90 DENTAL SET COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI	01469/2022 - 783800	01/06/2022	19,90	39,80
10.268.780/0001-09 MEDIX BRASIL		02/02/2023	25,90	51,80

Valor Médio Por Unidade (R\$): 24,96

Valor Médio Total (R\$): 49,92

Item 37 Código SIE 320595 Quantidade 20,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA); TIPO: 10 VOLUMES; USO: HUMANO; FRASCO DE 1000ML.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		27/01/2023	8,90	178,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		27/01/2023	8,90	178,00
35.626.812/0001-21 ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE LTDA	00013/2022 - 791181	30/06/2022	7,85	157,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 8,55

Valor Médio Total (R\$): 171,00

Item 38 Código SIE 321747 Quantidade 50,00 Núm. do DFD 939/20222

Descrição Detalhada

SUGADOR descartável. Tubos transparentes, com arame para fixação e ponteira confeccionada em PVC Embalagem com 40 unidades.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		01/02/2023	8,90	445,00
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		01/02/2023	8,90	445,00
25.341.162/0001-14 MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA	00003/2021 - 160468	15/07/2022	9,06	453,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 8,95

Valor Médio Total (R\$): 447,50

Descrição Detalhada

Cimento autoadesivo odontológico. Na forma pasta/pasta indicado para aplicação de INLAYS, ONLAYS, pontes e coroas de: metal, metalo-cerâmica, porcelana/cerâmica, resina, coroas puras de porcelana (metal-free), núcleos reforçados de alumina com dispensador direto através de uma ponta misturadora, com tempo de trabalho de 2 min a 5 min a 22 graus centígrados na cor A2, composto de partículas de vidro, sílica, hidróxido de cálcio, iniciadores autopolimerizáveis, pigmentos e iniciadores fotopolimerizáveis; 72% de carga composta pelas combinações de vidros de bário fluoroaluminossilicato, de estrôncio cálcio alumino silicato, quartzo, sílica coloidal, fluoreto de itérbio e outros vidros por peso e tamanho de partícula < 9,5µm. O líquido composto de ésteres fosfóricos metacrilato, dimetacrilatos, acetato, estabilizadores, iniciadores autopolimerizáveis e fotopolimerizáveis. Bisnaga com 11g.

Fornecedores				
CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	394,90	394,90
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	599,90	599,90
18.088.289/0001-08 DENT SERV-COMERCIO E SERVICOS CORRELATOS DE SAUDE LTDA	00016/2022 - 160242	22/06/2022	506,09	506,09
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 500,30	
			Valor Médio Total (R\$): 500,30	

Descrição Detalhada

Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho médio, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, resistente à tração. Apresentar, em caracteres indeléveis e bem visíveis, o nome comercial da empresa fabricante ou importadora, o lote de fabricação e o número do certificado de aprovação (CA) válido. Caixa com 100 unidades.

Fornecedores				
CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	20,99	1.553,26
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	15,99	1.183,26
07.094.705/0001-64 HOSPSHOP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	00069/2022 - 456961	05/01/2023	14,50	1.073,00
			Valor Médio Por Unidade (R\$): 17,16	
			Valor Médio Total (R\$): 1.269,84	

Descrição Detalhada

Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho pequeno, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, resistente à tração. Apresentar, em caracteres indelévels e bem visíveis, o nome comercial da empresa fabricante ou importadora, o lote de fabricação e o número do certificado de aprovação (CA) válido. Caixa com 100 unidades.

Fornecedores

CNPJ / Nome	Nº Pregão - UASG	Data Consulta	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14.190.675/0001-55 Dental Cremer		31/01/2023	20,99	1.049,50
13.612.214/0001-60 Dental Speed Graph		31/01/2023	15,99	799,50
18.702.558/0001-84 A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA	00099/2022 - 987775	05/01/2023	13,90	695,00

Valor Médio Por Unidade (R\$): 16,96

Valor Médio Total (R\$): 848,00

Valor médio total dos itens (R\$): 28.877,14
